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l y t u a e f a  w  S z m g k a f n
Kraków, 24 lutego.

Cm owa 0 ‘Malloy z drem Czynem w sprawie 
administracji Hankf.u nie przyniosła żadnej za­
sad nic/,-] zmiany w stanie .rzeczy w południo­
wych C!-,inaca Dominującym problemem pozo-

więc żadnego środka rzeczywistego zapobieże­
nia temu, aby podniecone zwycięstwem naro- 
dowem masy chińskie nie wtargnęły do dziel­
nic europejskich. Wtedy zaś zgromadzone tam 
wojska europejskie i oddziały ochotnicze za

staje los Fzaughaju. Wedle nocnych depesz |czelyby strzelać. Dopilnowanie, aby ani jedna
wIorkowych, wojska knntońskie były od niego 
oddaleń., wszrsikiegó o sześćdziesiąt kilomp 
W w . A mija dotychczasowego obrońcy Szang- 
h?iu. maiszaika Sun a," pobita przez Kantoń- 
<•! ykćw przed tygodniem pod IT.mezau, cofnęła 
się w rozsypce ku północy. Maroderzy z tej 
aimji stanowią toż obecnie główne niebezpie- 
czeństwi* dla ogromnego Szanghaju, którego 
‘chiński dyrektor policji, generał Li, usiłuje je 
ewalezyć środkami chińskiej surowości, roli- 
ćjanci chodzą po ulicach z ogromnemi miecza­
mi i na miejicu ścinają głowy schwytanym na 
rabunku maroderom. Ale i te heroiczne środki 
rie  pomagają wiele. W ogromnem mieście 
chińskiem. jakiem jest Szanghaj, podnieeo- 
nem wypadkami do najwyższego stopnia, ra­
bunki dziej.-; się w biały dzień i anarchia roś­
nie, tak żo ludność z utęsknieniem oczekuje 
tnadejściai annji kantońskiej, jako jedynego 
czynnika- porządku i spokoju.

Socjaino-polityczne kierownictwo armji kan­
tońskiej dla ułatwienia jej zadań już od tygo­
dnia wywołało strajk w  szanghajskich fabry­
kach, tramwajach, wodociągach i elektrowni.
Strajk ten rozszerza się w miarę zbliżania się 
wojsk kantońskieb, mimo że naTazie konserwa­
tywny i wierny Ślinowi generał Li z równą su­
rowością występuje przeciw agitatorom straj­
kowym, jak przeciw- maroderom i rabusiom

Loą Szanghaju uważa się powszechnie za' 1 uy chińsko-angielskiej. W tym celu mogą on; 
rozstrzygnięty. Wpraw-dzie w ostatniej chwili w każdej chwili rzucić na dzielnice europejskie 
neutralny dotąd tupan Szantungu, generał w Szanghaju tłumy robotników chińskich i po- 
O/.ang Czung Czang, wysiał na pomoc Ślinowi stawić w ten sposób w przymusowem poloże- 
15.000 wojska, ale pomoc ta jest niedostateczniniu najpierw obrońców angielskich tycli dziel­
ną, tem bardziej, że składa się ona z żywio-jme, potem zaś sam rząd kantoński. Komintem 
lów niepewnych, które prawdopodobnie p rzy ;moskiewski razem z tamtejszym Narkotrindie- 
pierwszej sposobności przejdą na stronę Kan-dlem zapewne powziął już w tej sprawie ewoje 
tuńczyków. Zarówno w Londynie jalc w dobrze decyzje i to w związku z  rozwojem europej- 
Tioinformowanej Moskwie oczekują wzięcia jskicj sytuaćlLj>olił,v e.zne.i. Naibltższe dni p-zy-

d e c

kula nie wyszła poza obręb kocesyj, jest nie 
możliwe. Gdy zaś jeden Chińczyk padnie poza 
obrębem kocesyj od kuli angielskiej, wtedy, 
wedle wyraźnej zapowiedzi rządu kantońskie- 
go, między nim a Anglją zaczyna sie stan wo­
jenny. Dla uniknięcia tej ostateczności władze 
angielskie same wydały najściślejsze instrukcje 
wojskom i flocie, które tylko w razie najbar­
dziej grożącego niebezpieczeństwa mają zrobić 
użytek z broni. Ale w zdenerwowaniu i zamę­
cie, jakie już teraz w całem mieście panują, 
najlepsze nawet instrukcje nie na wiele się 
przydadzą.

Zatem najbliższe 'dni przyniosą rozstrzygnię­
cie, czy między poludniowemi Cihnami a An­
glją dojdzie do otwartej wojny, czy też będzie 
trwał stan dotychczasowy wojny — pokojowej, 
w której rząd kantoński wypiera Anglików- z 
ich pozycyj, ale równocześnie rokuje z nimi i 
zawiera nawet, jak uczy najświeższy przykład 
umowy TTankauskiej, parcjalne układy.

Jest pewnem, że Anglja wybierając z dwoj­
ga złego, woli tę drugą — pokojową formę 
wojny. Istnieją pewne dane, że także i wpły­
wowe sfery kantońskie przechylają się na tę 
smonę. Natomiast trzeci zainteresowany czyn­
nik — bolszewicy, działający tu pod kierun­
kiem Browna-Borodina, mogą mieć interes 
wręcz przeciwny sprowokowania otwartej woj-

za pewnik, że wojna z  Anglją zamiast rozbić 
Chiny co najmniej na dwie części, co stanowi 
główny, cel polityki angielskiej, zjednoczyłaby 
js do wspólnej wałki * Anglją. Wojny zaś rze­
czywistej z czterystumiljonowym narodem we 
wschodniej Azji Anglja w rzeczywistości podej­
mować nio może. (s-i).

Dymisja prsmjjera Pekinu
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Londyn, 24 lutc-gig Z Tekinu donoszą, że 
prezes ministrów rz:j3u pekińskiego, Welling­
ton Koo ustąpi!.

Jak donosi »Timrs.* % Nankingu, gen Sun 
Czuan Fang ndał złożyć dowództwo nad reszt­
kami swej annji.

Po feoiiMosonia SzanjlnlB
(T e leg ram  iskrowy- „N ow ej R e fo rm y “5,

Londyn, 24 lutego. Wedle ostatnich' donie­
sień z Szanghaju, podczas bombardowania i -4* 
sta przez zbuntowane okręty chiński-' i**ko- 
dz mo zostały 2 domy obywateli amerykań­
sk ie!, oraz 2 domy w koncesji angielskiej, 
mieszczące »Klub francuski®. Z ludzi miało zgi 
nąć kilku Chińczyków. Jak się okazuje, w o- 
stizeliwaniu wwięły udział 2 krążowniki chiń­
skie oraz dwie kanonierki, pozyskane przez 
Kantończyków. Zbuntowane krążowniki zo­
stały schwytane, natomiast obie kanonierki 
zdołały uciec do Kantonu.

laosfrzeiig boikofu Heiglii
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy")

Londyn, 24 lutego. Wedle doniesień z Han- J sprzedawać obywatelom angielskim żadnych 
kau, Kuomintang wydał zarządzenie, wedle towarów, oraz wyświadczać jakichkolwiek u- 
którego ludności nic wolno pod karą śmierci' sług.

Anglia zagroziła sowietom żeremiem stosanKdu
dyplomotycznycli

Szanghaju przez Kantończyków w najbliższych niosą zapewne rozwiązanie zagadki tych decy 
dniach. W tym momencie zaostrzenie sytuacji zyj. i
osiągnie swoje maksimum, wytworzy się bo-1 Ale nawet w najlepszym razie, jeżeli lida się 
■wiem stale niebezpieczeństwo bezpośredniego' uniknąć jawnego starcia wojsk angielskich z 
orężnego zetknięcia się skon centrowany c-li na armją kanćońsiką, sytuacja dla Anglii będzie 
obszarze koncesyj szangajskich wojsk angicl- się z konieczności kształtowała bardzo niepo- 
skich z wojskami kantońskiemi, co oznaczałoby myślnie. Sam fakt zajęcia Szanghaju przez
wybuch wojny angielsko-chińskie] już w pet
nem jurydycznem znaczeniu, 

j W  europejskich koncesjach w Szanghaju

wojska kantońskie, które tem samem w-eidą w 
posiadanie całej ogromnej doliny Jantsekian- 
gu od wyżyny Tybetańskiej aż po Ocean Spo-

tnajduje się obecnie przeszło 4.000 wojsk an- kojny , co wynosi przeszło trzy tysiące kilo 
gielskich, 1.500 francuskich, 300 amerykań- 1 metrów, oznaczać będzie decydujące przesu- 
fckich, tudzież uzbrojono oddziały europejskich nięeie stosunku sił na korzyść Kantonu. Zmie- 
ochotników dla obrony dzielnie europejskich.' nić, ten stosunek inaczej jak w otwartej wojnie 
Da z cm sity te wynoszą około 12.000 ludzi o- ze wszystkiemi jej k o n se k w e n c jam i — niepo- 
rartych o silną flotę wojenną, skupioną w por- j dobna. Do otwartej zaś wojny z Chinami An­
cie, i znakomie uzbrojonych. Położenie Fzang-:głja żadną miarą dopuścić nie chce, rozumie- 
baju między rzekami i kanałami ułatwia o- jąc, że szanse jej w tej wojnie są bardzo sia­
lu onę, Dzielnicom europejskim miasta nie grozi be. jeżeli nie wręcz żadne, 
też żadne bezpośrednie niebezpieczeństwo ze Z wyjątkiem świeżo uzyskanego przyrzecze- 
strony wojsk kantońskich. Tem większe nato-jnia włoskiej, zresztą problematycznej pomocy 
miast istnieje niebezpieczeństwo polityczne. W Anglja nie może liczyć w Chinach na nikogo 
chińskim Szanghaju mieszka półtora miljona I więcej. Francja nie ruszy się i nie opuści swo- 
Chińczyków, których ogromna większość z en- 1 jt j po-zycji obserwacyjnej dla różnych racyj. 
tuzjawnem oczekuje nadejścia. Kantończyków. !Japonja zmobilizowała wprawdzie teraz właś- 
Dzialnice cłńńskie łączą się bezpośrednio z kon-!nie część swojej floty, ale nie wiadomo, w ja- 
cesjami eurepejskiemi i nie mogą być od nich kim celu, czy dla obrony swoich interesów 
całkowicie odcięte już chociażby dlatego, że czy też wprost przeciw Anglji. Ameryka aui 
mnóstwo Chińczyków obsługuje koncesje euro- myśli wkładać ręk; w ogień chiński dla obrony 
pojebie i musi swobodnie krążyć między jedną interesów handlowych swocih angielskich kon-
a  drugą częścią ogromnego miasta. Nie ma l-.urentów. Natomiast już dzisiaj można mvażać

i

Nota rządu angielskiego do sowietów
Londyn, 24 lutego (rAT). Wczoraj doręczo­

na została, charges d‘affaires sowieckiemu no­
ta rządu brytyjskiego. Nota stwierdza prze- 
dewszystkiem, iż stosunki angielsko-rosyjskie 
nie przestają być notorycznie niezadowalniają- 
eemi. Nota przypomina poprzednie protesty 
przeciw wykazanej przez przywódców politycz­
nych i funkcjonariuszy sowieckich wytrwało­
ści w szkalowaniu Wielkej Brytanjl i zapowia­
daniu rewolucji światowej, oraz odrzuca z obu­
rzeniem powtarzane ciągle twierdzenie sowie­
tów, jakoby rząd angielski miał brać udział w 
sj isku, zmierzającym do obalenia ustroju so­
wieckiego. Następni nota cytuje ustępy z prz

stwierdza, wykazują bezpodstawność twier­
dzeń, iż postępowanie antyangielskie w Chi­
nach nie jest popierane 5 kierowane przez so­
wiety.

W dalszym ciągu nota ostrzega sowiety w 
Łposób najbardziej zdecydowany, iż istnieją 
granice, poza które byłoby niebezpiecznem prze 
chyląc angielską opinję publiczną, oraz żo dal­

sze dopuszczenie do podobnych' czynów musi 
prędzej czy później uczynić nieodzownem ze- 
«wanie angieisko-brytyjskiego układu handlo­
wego, którego postanowienia zostały pogwał­
cone w sposób tak oczywisty, a nawet dopro­
wadzić do zerwania zwykłych stosunków dy­
plomatycznych.

W końcu rząd wyraża nadzieję, że protesty 
te i ostrzeżenia zostaną przyjęte przez sowiety 
z należną uwagą i że nie będzie już żadnych 
dalszych powodów do zażaleń.

Londyn, 24 lutego (PA l). W Izbie gmin w 
odpowiedzi na zapytanie jednego z członków 
partji konserwatywnej Chamberlain • udzielił

gla idącego do Gdańska j Gdyni, rboclŁtcw*-. 
no eksporterom koszta w wysokości 1 d . cr~ 
touio. zaś przy ładunkach na/ławczywk 
Tczewa 1 Vś zł. Każda tona eV ? 
węgla obciążona będzśe ponadto dodetkow* »• 
piata 20 gr. r.a rzecz funduszu budowy Ooty
handlowej.

N estęp n o posiedzenie odbędzie się w 
tek.

p*.t«

Rykowa, klóiu. Jalvirviya<«u£ń i '  siarnwie prOtesiów .werbalnych
przeciw propagandzie sowieckiej, złożonych 
prze zrząd angielski dnia 11 października r. ub. 
; 14 lutego br. Chamberlain dodał, iż z przykro­
ścią musi skonstatować, że protesty te nie 
zmieniły w żadnym stopniu wyraźnie nieprzy­
jaznego stanowiska władz sowieckich wobec 
imperium brytyjskiego.

M e li)  zamierzała Polaki z Białorusi
Moskwa, 24 lutego (AW). Według doniesień'

7, Mińska, władze białoruskie SSR rozpoczęły
rejestrację wszystkich Polaków, zamieszkałych
w      ł

W Mińsku krążą pogłoski, że ta rejestracja 
pozostaje w związku z zamierzonem wysia­
niem wszystkich Polaków w głąb Rosji w razieCu l i  cs v-J ̂  o ź -j v~ 11*. 14. i* i  u i u a u  »v  ̂ ń < il il> v a u n a  lu  rr c?4-j j i r v i v n  m. wj i i u a j i  »' i u ł i c

pobliżu gtanicy polskiej. Rejestracja prze-jo ile tylko przewidywana będzie jakaś akcja zo 
prowadzana, jest bardzo szczegółowo, przyczem; strony ludności polskiej, skierowana przeciwko 
Bolący są częstokroć internowani przez GPU. | rządom sowieckim.

Posiedzen e Radv rrsinistró”
Warszawa, 24 lutego (PAT). Wczoraj od­

było się w obecności Prezydenta Rzeczypospo- 
łiiej posiedzenie Rady ministrów, na którem 
uchwalono między innemi projekt ustawy w 
sprawie ratyfikacji konwencji między Polską a 
Finlandpą o zwalczanie przemytnictwa towa­
rów alkoholowych, projekt ustawy w sprawie 
ratyfikacji umowy między Rzeczpospolitą a

republiką austrjacką o zapobieganie dwukrot­
nemu pobieraniu podatku spadkowego, wnio­
sek ministra przemysłu i handlu w sprawie 
tymczasowej organizacji budowy drugiej pań 
stwowej fabryki związków azotowych w Tar­
nowie, wniosek ministra skarbu w sprawie 
przejęcia na rzecz państwa dóbr krotoszyń­
skich. Pozalem Rada ministrów postanowiła 
obniżyć taryfę eksportową dla węgla polskie- 
g z 12 zł. na 9 zł., przyczem przy ładunku  wę

Rz2f.B7.iiM  tyiJH:es!v z flinir!!
(Telefonem od naszego kof-fł̂ w.TuicniaY

W arsuwa, 2.4 lutego. Na zajiroszenłe dyn*  
kcji państwowego monopolu tytordowpgr 
przybył wczoraj do Warszawy p. Alfred Net> 
gebóuer, kierownik monopolu tytonmwpgo w 
Austrji. Na razie p. Nougebauer złożvł w isyt/ 
ministrów] skarbu p. Czecliowiczowd 1 dyre­
ktorowi Bcłzie-Ostrowskiomu.

T. Neugebauer zabawi w Polsce dłuższy et as 
i niewątpliwie udzieli polskiemu monopolowi 
tytoniowemu wielu cennych, na dlngoletnieiu 
doświadczeniu opartych rad.

Nowe aresztowania na Litwie>
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24 lutego. Na Iitw ie aresztować 
no w pasie pogranicznym 7 osób. podejrzanych 
o szpiegostwo na rzecz Polski. Wśród areszto­
wanych znajduje się również Józef Dotneyko. 
Wszyscy oddani będą pod sąd.

Peliha b mlPdzyMrodw Kartel
rfsim’

Wiedeń, 24 lutego (PAT). »N.' Wien. Tag- 
blatt« donosi, że przed kilku dniami toczyły 
się w Wiedniu rokowania między przedstawi­
cielami środkowo europejskich hut żelaznych i 
delegatami przemysłu polskiego, w których 
osiągnięto istotne zbliżenie w sprawie obrotu 
towarów w Europie środkowej. Droga do przy­
stąpienia Polski do międzynarodowego kartelu 
stalowego zdaje się tedy być otwarta. W dniu 

,4 marca odbędzie się w tej samej sprawie kon­
ferencja w Ducsseldorfie.

Przemysłowcy niemieccy 
u Mussolln efjo

(Telegram  w łasny  „N owej R eform y").

Berlin, 24 lutego. »Germanin« donosi, że zna­
ny wielki przemysłowiec Thyssen, udał się 
wraz ze swym synem, gen. dyrektorem oraz 
dyrektorem »Alpinen Montangesellschaft* — 
na zaproszenie Mussoliniego do Rzymu. Po* 
dróż niemieckich przemysłowców stoi w związ­
ku z przystąpieniem Włoch do międzynarodo­
wego trustu stalowego.

Hotty projekt Mretn prtmeto
Z Warszawy donoszą, że w rezultacie trzy­

krotnych konferencyj rządu z przedstawiciela­
mi zawodowych zrzeszeń dziennika.*skich mi­
nisterstwo sprawiedliwości uwzględniło w pro­
jekcie nowego dekretu prasowego około 80 
proc. postulatów, zgłoszonych przez te  zrzesze­
nia.

Między innemi zaniechan w nowym projek­
cie j- rysdykcji władz administracyjnych w 
pr*a*ępstwach prasowych, przelewając ją cał­
kowicie na władze sądowe.

Trojek ‘ dekretu prasowego ministerstwo 
sprawiedliwości przesiało radzie prawniczej.

Dr WACŁAW LIPIŃSKI.

Z mledzynarotioGwii 
zcuodóu narclarshich

(Koresponclencj.a własna).

Zakopane, 21 lutego.
1T.

(Ciąg dalszy,
Dopisała natomiast na mecie tego biegu pu­

bliczność, która mimo zawieruchy, oczekiwała 
zawodników z tego straszliwego, pięciogodzin­
nego zmagania się z kurniawą tatrzańską.

Pierwszy jednak dzień zawodów, zarówno jak 
i drugi, był wstępem tylko do właściwych za­
wodów trzeciego i czwartego dnia. W drugim 
dniu, gdy wicher nieco się uspokoił i śnieg nie 
ta-k lodowatym sypał tumanem, odbvły się za­
wody i pokazy wojskowe. W trójmeezu‘wojsko­
wych biegu patrolowego, rozegranym między 
Riununją, Czechosłowacją a. Polską zwyciężył 
w ilości punktów patrol polski, poczem odbyły 
się pokazy bitwy górskiej na nartach.

Tymczasem wiadomości meteorologiczne 
brzmiały coraz radośniej. Wicher ustawał, na 
Hali Gąsienicowej jaśniało już słońce, baro­
metr szedł szybko do góry — wszystko wska­
zywało, iż na trzeci i na czwarty dzień zawo­

dów będzio „murowana" pogoda. Publiczność, 
wracająca z Lipek, brodziła po pas w śniegu, 
gdyż w czasie owej śnieżnej burzy, dwie 'doby 
trwającej, Zakopane pokryło się metrowej gru­
bości śniegiem, którego potworne zwały leżały 
na każdym kroku. „Za dużo śniegu11 słyszało 
się nietyłko wśród zawodników', ale i wśród pu­
bliczności. która się również orjontowała. iż ta­
ka masa kopnego, nieuleżałcgo jeszcze śniegu, 
lepiącego się do nart mimo silnego mrozu, bę­
dzie poważną przeszkodą dla zawodników. To 
też trzeciego dnia od wczesnego ranka całe 
sznury żołnierzy i przygodnych amatorów ru­
szyło na trasę, głównego, 18-kilometrow'Cgo 
biegu, by ją wyjeździć, wytrasować, wypraso­
wać nartami.

Tego też dnia, 19 lutego, rozpoczął się trzeci 
akt wdelkiego sportowego święta...

Trzeci dzień zawodów od wczesnego rana 
zapowiada! się wspaniale. Tym razem barometr 
miał rację, „płanetnik11 ze stacji meteorologicz­
nej z przepowiedniami swemi nie zawiódł.

Śnieg, który prószył' przez całą noc, przestał 
Jadać, chmury poczęły się podnosić, powoli wy­
jaśniały się regle, .Gubałówka. wTeszcie wspa­
niale ośnierzone Tatry Zachodnie i dzikie tur­
nie wokół kotła Nią sienicowego. Pogoda muro­
wana!

Już od godziny 9 rana w gmachu „Sokola11 
i obok zaraz na Wilczułku panuje ruch gorącz­
kowy. Zawodnicy otrzymują numery, biegają

od „Sokoła11 do mety i z powrotem, każdy ma 
jeszcze coś niecoś do uporządkowania przed 
głównym 18-kilometrowym biegiem o mistrzo­
stwo.

Start i meta na Wilczuku, obok namiotu roz­
bitego dla kolegjum sędziów, coraz więcej przy­
bywa narciarzy, coraz liczniej napływa publicz­
ność. Trzy namiocie wszystkie ..grube ryby11 
narciarskiego sportu już zgromadzone. A więc 
kierownik biegu, major Ziętkiewicz, kap tan  
związkowy Fłicher, glówma w tej chwili osoba, 
jako bezlitośnie punktualny' starter, dalej se­
kretarz generalny, p. Hugo Grosman, dr Hen­
ryk Szatkow-ski, pp. Oppenlieim, Riterscliiłd, 
kpt. Loteczko i cały szereg innych, entuzjasty­
cznych wielbicieli nart. Z gości przybywają: ge­
nerał Wróblewski, dca krakowskiego korpusu, 
gen. Tin/, z żoną, oboje w sportowem ubraniu 
i na nartach, pik. Wagner, dca 8 p. s. podh., 
który każdemu ze swoieh 'żotni er zy-zawo(1 ni k ó w 
dodaje otuchy, poza tem wieluAwielu innych 
znakomitości lokalnych i przyjezdnych.

Punktualnie o godzinie 9.30 po odegraniu 
fanfary przez wojskową orkiestrę, kpt. związ­
kowy, Fłicher, rozpoczyna startowanie zawo­
dników. Idzie to szybko i sprawnie, numer za 
numerem co pół minuty uderza kijkami w śnieg 
i rzuca się naprzód. Nieobecnych, spóźnionych, 
surowy starter wypuszcza również, to znaczy 
liczy ich czas, jako -wystartowanych — przez co 
jeden z najlepszych zawodników, narciarz au-

strjacki, Rnthay, stracił 5 minut, zagadawszy 
się przy herbacie. i -

Start jednak przeciąga sic ponad zwykłą mia­
rę. gdyż takiej ilości zawmdników, stających do 
głównego narciarskiego biegu, ani Zakopane, 
ani Polska jeszcze niet widziały. Stu osiemdzie­
sięciu zaw'odnikówr startujących, to nawet, gdy 
się co pól minuty wypuszcza, stanowi półtorej 
godziny samego startu, a cóż dopiero mówić 
o przybieganiu zawodników', gdy się rozcinaną 
na ogromnej trasie i w różnym czasie przyby* 
wają.

Jakoż w'krótoe po wystartowaniu ostatniego 
zawodnika — r,a Lipkach, skąd trasa, po nrze- 
biegnięciu ogromnej przestrzeni popod Regle 
na Kizy, Kościeliska i Gubałówkę, wracała na 
Wilczuik — widać ożywiony wśród obserwato­
rów rućli. Nie ulega wątpliwości — pierwsi za­
wodnicy wracają...

Za chwilę, w znakomitej formie wpada na 
metę mistrz zeszłoroczny polski, sympatyczny 
młody Niemiec z czeskiego klubu, p. uenae, 
z numerem 23 na piersiach. Tłumy, zebrane na 
mecie, witają go huraganem oklasków i okrzy­
ków', bowiem dla najbardziej ceprowatego ce­
pra widoczne jest, że musiał wspaniale ÓVen.de 
„drżeć11 po trasie, jeśli minął dwadzieścia dwa 
pierwsze, początkowe numery.

Od tej chwili poczynają się sypać na metę je­
den po drugim zaiwodnicy, przyczem publicz­
ność za każdym razem brawami i okrzykami

wita bądź swoich ulubieńców, bądź tych, któ­
rzy z najwyższą cyfrą wpadają na metę. Tak 
'więc bez w'zględu na wynik bie<ru z ogromnym 
aplauzem witany jest zawsze II on ryk Bednar- 
ski, legjonista I, Brygady, który mimo swoich 
dobrze po czterdziestce lat, staje każdych 
zawodów', znakomite osiągając wyniki, tak sa­
mo witani są znani i popularni w Zakopanem 
obydwaj Schilowie, dalej Bujacy Franciszek 
i Józef, Krzeptowski, oraz  ̂ najmłodsi z nich 
a świetni już dzisiaj zawodnicy, jak^ Bronisław 
Czech, Sieczka. Motyka, Lankosz, Kuraś i ca­
ły szereg innych, znanych niotylko w Zakopa­
nem, ale i w ca lej Polsce narciarzy.

Pod koniec biegu, w miarę, im coraz gęściej, 
coraz częściej wpadają na metę zawodnicy, 
naprężenie w'śród zebranej na mecie publiczno­
ści. rośnie. Kto ma najlepszy czas, jakie będą 
wyniki, jakie niespodzianki?... Wielka tablica 
wystawiona, obok w pocie czoła obliczających 
czas sędziów co chwila pokrywa się nowemi na­
zwiskami. A więc wiadomo już, że w ogólnej 
klasyfikacji najlepszy czas o s ią g a  Nowak z cze­
skiego klubu, za nim drugi z kolei Czech, świe­
tny biegacz, Nemetzky. Trzecie miejsce i wszy­
stkie prawie do pierwszej 'dziesiątki zajmują 
z kolei Polacy.

(Dok. nast.).



N O W A  R E F O R M A

D iliB cd iK E z i im i l e t e i s l e  ipesnbu  m t H d z o f l i i i  z i  re°lqthf ziemskie
Warszawa, 24 lutego.

Sprawa ustawodawczego sposobu uregulo 
wania sposobu wynagrodzenia za majątki, 
przejęte na kresach wseLodnioK na cele osa 
<Jmcfv a wojskowego, aktualna już od dłuższe 
go czasu, weszła obecnie w nowi] fazę i zosta­
nie dzięki stanowisku ministra reform rolnych 
Staniewicza n.obawem załatwiona. Projekt od­
nośnego rozpo ■ządzenia Prezydenta Rzeczypo 
apclitoj zoslal rozesłany celem uzgodnienia 
do wszysrkieh ministerstw-; projekt ten zmie­
rza do zastosowania zasad szacunku i sposobu 
wyting-ordzenia, przewidzianych w ustawie o 
wj konaniu reformy rolnej, z tą zmianą, ty  
przewidziane w tej ustawie wypulfy gofuwito - 
we zastąpione zostały przez wydanie skryptów 
cuiżnycli skarbu państwa, wykupywanych w 
ciągu kilku łat z odpowiedniem oprocentowa- 
r.y ,n

Wobec tego. że wydanie rozporządzenia na­
potkało na terenie międzyministerialnym na 
budarści, minister reform rolnych zglmil na 
Radę ministrów wniosek nagły w sprawie ir?ta- 
kni a  zasad wypiat wynagrodzenia za te niertr- 
dioiności, uważając kwestje za niezmiernie pil­
ną, U k zo względów zasadniczych, jak j spe­
cjalnie owego zakresu działania. Nieureguiowu - 
nie bowiem tej sprawy umemożowia w dużej 
ilości wypadków przepisanie tytułu własności 
na nabywców gruntów przy parcelacji, a w 
pierwszym rzędzie na osadników, eo powoduje 
w konsekwencji ujemne skutki dla stanu go 
spv)daTczngo ncwonabywców, gdyż unicmożl: 
wis im korzyManie z kredytów, wymaga-jącycu 
zabezpieczenia hipotecznego. Po ustaleniu tych 
zasad przez Rade ministrów, zostanie o p ra w  
wany w minimerstwie reform rolnych piojefo 
usatwodawczv.

K isy  tiiinicii l i s  m isa  B ss ia fc f 
tfm aytli eizeKuttrM

L W a r s z a w y  donoszą:
Zarząd Kasy chorych zwróci! się do mi cis tor­

ii twa spraw wewnętrznych o zezwolenie na utrzy­
manie władnych sakwectratorów, którzy byliby 
uprawniam do ściągania zaDgłyck składek, ewen­
tualnie także o {oawoienie na udzielanie pomocy 
przez policję państwową przedstawicielom Kas 
chorych przy ściąganiu składek.

Aliiiwidrsfcwo spraw wewnętrznych oumówiło 
prośbie Kas chorych, opierając sdę na wyrażnem 
t ranieniu ustawy, która, mówiąc o ściąganiu zale­
głych składek Kas chorych, wspomina jako o or­
ganach egzekucyjnych bądź organa samorządowe 
(gminne), bądź też eg-zekucypo-sądowe w wyniku 
wy egzakwowania zaległych składek drogą cywil- 
no-sądową. Nigdzie zaś ustawa nie zawiena ża­
dnych punktów zaczepnych, aopu-uzozającycli wy- 
w nitkowanie możliwoćci utrzymywania przez k a ­
sy chorych organów eckwostracyjuych. Szczególnie 
niewłaściwe, zaznacza mśniwterstwo enraw wewn 
byłyby organy samoistne Kas chorych z tego po­
wodu, że nicoparte na żadnej ustawie, nie podle­
gałoby żadnym ustawowym ograniczenaom, chro­
niącym egzekwowane jednostki, czy fizyczne, czy 
publiczno-prawne, przed możliwą samowolą ze stro 
ny egzekutorów Kas chorych.

S t r a s z n i  z f t r o d n l a  w r o d n e s o ^ s y n a
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24 lutego. Wczoraj nad ranem na l siąść ojcowski niająt&K, aby ożenić się z ko- 
przodmieśeiu Grudziądza spełniona została po-! ehanką, czemu sprzeciwiali się r oazie e.
tworna zbiodida, której ofiarą podia cała ro­
dzina i  Dużego Tarpna, mianowicie Franciszka 
Lewandowskiego. złożona z 6 osób. Wdrożone 
przez władze policyjne dochodzenie ustaliło, ze 
zbrodni dopuścił się 28-letni syn Lewandow­
skiego, Leon, który w ten sposób chciał po-
■ n

Na miejscu zbrodni znalezione 3 trupy, mat­
ki, brata i siostry zbrodniarza. Ojca-, siostrę 
drugiego brata w stanie beznadziejnym prze­
wieziono do szpitala w Grudziądzu. Za narzę­
dzie zbrodni słuużyla Lewandowskiemu siekio 
ra, którą znaleziono pod łóżkiem.

S i u i w c i f  s t a e i f  r a d l o w e l  w
Kraków, 24 lutego, i-Powstanie więc 5 okręgów radjcL, nicznycłi 

Kilkuletnie marzenia ■ k raków ski cli radjo 'z  .siedzibami w Warszawie, Krakowie, Lwowie, 
amatorów — podadama broadcastingu w K ra-[ Poznaniu i Wilnie, od którycli znów zależne 
kowie — spełniły się st-osunko rychlej, aniżeli' będą. t. zw. podstacje w Katowicach, Bydgo- 
się wydawało. Polskie radjo w Warszawie po ezezy, Gdyni, Woikowysku i Łucku. Wykona- 
zbudowaniu i uruchomieniu potężnej stacji nie tego planu pociągnie za sobą koszt 10 mi- 
w stolicy, obrało miasto nasze jako pierwszy te- Hornów złotych, a pracować organizacja ta. bę- 
ren działalności swej i w dniu wczorajszym ofi-jdzie mogła bez deficytu ‘ dopie.ro przy liczbie 
ejałnie odlało boradca,Sting krakowski ludność' ■ 350.000 plącących radjoamatorów. Progirain 
grodu podwawelskiego. I artystyczny Polskiego Radja będd»i« stał na

Uroczystość otwarcia stacji krakow skiej (na- J wys-okim poziomioyJslyszeć będziemy dwa lub 
razie próbnego) odbyła się wczoraj w pięknem trzy u z y  w tygodniu operę warszawską, orkie-

Formalna realizacja legatu 
ś. p. Corgzzy

Tamow, 23 lutego.
Dziś we środę nastąpiło w Tarnowie urzędo­

we udbanie skarbowi państwa gmachu, mie­
szczącego urząd poszt i lei., stanom iącego, jak 
wiadomo, przedmiot zapisu ś. p. Corazzy na bu­
dowę Muzeum Naiodowego w Krakowie. Prze­
kazanie gmach a odbyło sie w następstwie do­
konania sprzedaży tegoż skarbowi państwa 
przez egzekutywę testamentu, a-dw. dra Zyg­
munta Ehrenoreisa z Krakowa.

Aktu oddania dokonał do rąk zastępcy skar­
bu niż. Zenona Gnldmarn, w obecności dyrekto­
ra miejscowego urzędu poczt i tek, p. Ludwika 
Ganthera, zastępca masy spadkowej adw. dr Z. 
Ehrenpreis, poczem, po obejściu realności, na­
stąpiło spisanie odpowiedniego protokółu.

Feńnał&e oddanie gmachu pocztowego w 
Tarnowie skarbowi państwa, jest epilogiem pro­
wadzonej od dwóch lat akcji krakowskiego ko­
mitetu budowy Muzeum Narodowego o zreali­
zowanie zapisu ś. p. Corazzy i o sprzedaż tego 
gmachu na rzecz zarządu poczt. Sfinalizowanie 
tej transakcji było przedewszystkicm zasługą 
zarówno zarządcy masy spadkowej, adw. dra 
7k Ebrenpreisa, jak i prezesa krakowskie., dy­
rekcji poczt i teł. dra Zygmunta- Jarszyńshiego. 
Adw. dr Elirenpreis, znany działacz na polu 
kultury, jako egzekutor testamentu a równo­
cześnie syndyk komitetu budowy Muzeum Nar. 
w Krakowie, z niestrudzoną on erg ją zabiegał 
u władz o szybkie sfinalizowanie transakcji, 
aby przez to umożliwić rychłe rozpoczęcie bu­
dowy gmachu muzealnego w Krakowie. — Dr 
Jarszynski, zarówno jako prezes kłak. dyrekcji 
poczt i teł ,oraz na stanowisku generalnego dy­
rektora poczt w Warszawie, oceniając donio­
słość sprawy budowy Muzeum Nar. dła Krako­
wa, niósł komitetowi budowy lojalną i iście oby­
watelską pomoc, usilnie zabiegając o uzyska­
nie odpowiednich kredytowr na zakupno budyn­
ku pocztowego w Tarnowie. To obywatelskie 
postępowanie prezesa dra JarszyńskDgo zasłu­
guje na uznanie i podziękowanie. (ig.)

Studjo11 radjostacji przy ul. Basztowej, na kon­
ferencji, zwołanej przez zarząd główny kolskie­
go Radja, w osobach jego naczelnego dyrekto­
ra, p . 1 Chamieca oraz dyrektora’ technicznego, 
inż. Helera, z przedstawicielami zarządu mia­
sta, województwa, poczty i prasy. Przybyli 
więc: prezydent m. Kolie, posefrod. M, Dą­
browski, prezes poczt JarszyiLki, wiceprezes 
Gostwioki, raczełmk województwa br. Skarbek, 
prof. Zakrzewski im. krakowskiego radjoklubu, 
oraz liczni przedstawiciele prasy krakowskiej. 
Dyrekcję Polskiego Radja w Krakowie repre­
zentował dyr. Wini? rz.

P. dyrektor Chamiec w niezwykle mężowym  
i wyczerpującym referacie przedstawił historję 
radiofonji za gianicą i u nas. Okazuje się z te­
go, że Polska w tej dziedzinie pozostaje na sza­
rym końcu. Dotychczas, niestety, brak byfo 
zrozumienia u czynników rządowych ważności 
ra-djofonji nie tylko z punktu widzenia godziwej 
rozrywki kulturalnej, ale przedewszystkicm 
propagandowej. Wszystkie państwa na świeeie 
zaczynając od Ameryki, a kończąc na naj- 
mniejszem nawet państewku bałtyckiem, po­
siadają niezwykle rozwiniętą sieć stacyj na- 
dawezych. ' v

Znaczenie radjofonji w Polsce powinno być 
dalleko większe aniżeli w innych państw,-ach, 
albowiem sąsiadujemy z dwoma wrogiem i 
nam państwami, kfóre zalewają nas codziennie 
swemi falami radjofonicznemi, gloszącemi bar­
dzo często nienawiść do na&zego państwa. Pol­
skie Radjo z tą wrogą propaganda rozpoczęło 
na szeroko zakrojoną skalę walkę i opracowa­
ło plan budowy ; pmlskich radjostacyj, ‘ któreby 
zasięgiem swoim pokryły całą Polskę, głosząc 

propagując polską kulturę, naukę i sztukę 
■wśród n'njszcr<=-7yeh warstw nb^ze] lnrinnści.j —'

strę symfoniczną Filharmonji warszawskiej, jak 
również i pierwszych naszych uczonych, któ­
rych wykłady pocławmne będą za pośredmio- 
twrem skimcji warszawskiej na. całą Polskę.

Po referacie dyrektora Cnamca odbyła się 
próbna iransmisja programu w7arszawskicgo 
przez stację krakowską, która wypadła niezwy­
kle udatnie.

W czasie bankietu, jaki dyrekcja Polskiego 
Radja wydała na cześć uczestników konferen­
cji, wygłoszono szereg toastów, które nadane 
zostały przez stację krakowską na cały świat. 
Przemawiali więc: prezydent Rolłe im. miasta 
Krakowa, dziękując Polskiemu Radjo za wybu­
dowanie stacji w K rakowie, wyrażając wr swrcm 
końcowcm przemówieniu, !,,że Krakó" nietylko 
obecnie będzie słyszany, ale i słuchany11. Imie­
niem dyrekcji poczt przemówił o ważności ra­
djofonji prezes Jarszyński, im prasy krakow­
skiej red. poseł Marjan Dąbrowski, wypowiada­
jąc szereg uwag na temat t. zwr. konkurencji ra­
dja dla dzienników, zaznaczając, żo radjofonja 
i prasa bynajmniej ze sobą nie konkurują, ale 
wzajemnie, ku ogólnemu pożylnowi, się uzupeł­
niają. Przemawiali dalej dyr. teatru miejskiego, 
dr Nowakowski, K. H. Rostworowski imieniem 
Związku dziennikarzy polskich, red. Haecker 
im. Syndykatu dziennikarzy krakowskich, prof. 
Zakrzewcki im, kiakowskicgo radjokluDU.

Wśród niezwykle mdłego nastroju zebranie 
przeciągnęło się daleko poza pómoe. Członko­
wi i dyrekcji Polskiego Radia spoiykali się 
z wyrazami uznania za dokonaną pracę. Na 
część dyr. Chamca wmiósł toast prez, Rolle, za­
sługi zaś „duszy i nerwu*1 Polskiego Radja 
mż. Hellera podniósł w toaście poseł Marjan 
Dąbrowski, -« _ . .

I I ! « !Sm  m # I ( » l !!!

less s łe ir ó T B u p
sile; Sa fomsszsi. l i  (Hotel hiKi)

Początek programu dla ndouzieży szLolnej 
o gedz. 3.3U, programy popoiudniowe o godz. 
5, 6, 7 i 8-mej, programy d!a dorosłych o godz. 
9.30. -

Sd fiwninisfricjl „fl Reformy"
Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo­

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera­
ty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za­
mieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA
...A dw , ?? lutego, 

Rot e ń  n bitw y pod G rockow em
Z Warszawy telefonują nam:
Przypadająca w dniu jutrzejszym Sb-ta rocz­

nica bitwy pod Gro-chowem została obrana 
przez szefostwo sanitarne wojskowe okręgu 
wai&zawskie-go za dzień swego święta. Będzie 
ono obchodzone we wszystkich zakładach i od
działach.

Rocznica biiwy pod Grochowem uzmana to  
stała za święto oddziałów sanitarnych z logo 
względu, żt- w biuvie tej pa raz pierwszy po­
moc sanitarna m* rozkaz generała Kaczkow- 
skeigo wystąpiła jako samodzielny, oddział, 
zaś lataljony sanitarno w rezerwie użyto do 
jrzetranaporl owywama rannychj

Bal strasy w W arszaw ie
Z Warszawy telefonują nam:
Wczorajszy bal prasy w Warszawie jak co­

rocznie, tak i w tym roku zgromadził wytwór 
ną pzibueznosć w salach Rady miejskiej. Bal 
jświt nd swojem przybyciem p. Prezydent 
Rzeczyeospohtei w7 otoczeniu szefów swych 
gabinetów, wojskowego pułkownika Zahorskie­
go i cywilncg dv«kt oi a  Dzięniolowshiego, — 
Wchodzącego o godz, 11.30 w nocy na salę 
Prezydenta Mościckiego powitała urkiestra 
hymnom nar.dow nn, a publiczność piw sta­
niem z miejsc i drugotrwałemi oklaskami,

Rząd reprezentowali ministrowie Zaleski, 
Meysztowicz, Niezabytowski, Staniewicz i Mro- 
dziński. Na sali Dyli również wojewoda Soltaa, 
komisarz rządu Jaroszewicz oraz bardzo licznie 
zebrany korpus dyplomatyczny.

W krótce po przybyciu p. Prezydenta nastą- 
p o otwarcie balu polonezom, clo którego sta­
nął w piOCTMKej parze prezes Syndykatu Dzien­
nikarz v redakior Zdzisław Dębicki % marszał- 
knvuą Rat'-jcwą. daiej marszałek Rataj z żoną 
posła ang.tlskiugo p. Max Muellorową, amba- 
sadur francutkj Laioclie z minintrową Zaleską, 
9 mister Zahtki z żoną pos. finlandzkiego 
Proeope, pes. Mas Mueller z reduktorową 
Czempińską i wielu innych.

Po calogo jzinnym pobycie na balu p. Prezy­
dent opuścił salony ratuszowe, odprowadzony 
przez komitet balowy. ,

P ożar 2abrykf k a b li
Z " Wa r s z a wy  donoszą:
Wcaoraj w nocy spaliła się jodyna w Polsce fa­

bryka kabli i przewodów elektrycznych w Kapu- 
śjiskacih pod Bydgoszczą, potar objął gmach fa­
bryczny z wyjąfLk-m kotłował, kitórą udało się 
ocalać. Fabryka zatrudniała około 860 jo-botników, 
pracujących na trzy zmiany i dostarczająca matę

została dotychczas stwierdlzoną. Fabryka należała 
do Tow. afco. „Kabel polski11 i była ubezpieczoną 
na 3 milkmy złotych. ,

Aresisłuwattie szaffii 
k om u n istyczn e! P o d la siu

Z L u b l i n a  donoszą:
We wtorek na zarządzenie województwa lubel­

skiego, władze policyjne przysiąpdy do likwidacji 
organizacyj koniuiii-'ycaiyr-ch na terenie Podlasia. 
Aresztowano ogółem 41 osób, w tej liczbie człon­
ków okr. kom. komunistycznej partji polskiej 
w Siedlcach, ora,z jaczcjki w Konstantynowie. Wę­
growie i Łakowie.

O bM na fns bcjem irjuszóHr 
p ań stw ow ych  w Lidze naradów
Z G e n e w y  donoszą:
P Os ród szeregu frwestyC prze-dstawi cnych do roz­

patrzenia. komisji kont,rolnej Ligi Narodów, znaj­
dował się. również projekt utw otfzena trybunału 
administracyjnego Ligi Narodów dia baoania zaża­
leń fuukcjonarjuszy, powołującycn się na narusza- 
nie bądź to w furmie, bądź teź w treści, postano­
wień statutu, dotyczących personalu, lub tez punk­
tów kontraktu. W związku z tem komisja przygo­
towała sjnnrwozdanic, które przed^tawione zosta 
nie na Zgrom aóz «n i u Ligi,

niwffl, stosowanym Dezzr.sa.dinic pn-zez Zakład p«i- 
syjiiy we Lwowie 

O r.JDNIKblENIt-: STANU SANITARNEGO 
HOTELI. MiiUiietonstiwo spraw wownęt-r-znyc-h ma 
wydać wr najolii izyeb dniaeli okólnik, polecający 
wojcwódizttcom poilmieubmie stanu sa-uitarne-go Jio- 
tcii, jMisjonałów, oberż ] zajazdów. - -

pr zy w ó z  * t o w a r ó w  za g r a n ic zn y c h
W II-GIM KWARTALE B. R. _  kba hanjiow- 
i przemysłowa w Krakowie sajwiradomia interesen­
tów, ,ż w OKKiie od 24 lutego do 3 marca, br pr-zy- 
mować będzie podania o 'zezwolenie na przywóz 
towarów regleintnitowauydi w ITgim kwartale br.

T/yRGJ yt jiiDFŃSKIE. Izba liandlorca, i przemy- 
słov a w Krakowie zawiadamia, że o l 23 om. na­
bywać nużma w biurze Izby legitymacje na wie- 
Jensidc Targi wiosenne, ujioważuiające do zwie­
dzania Targów orau do korzystanła ze zniżek ko­
lejowy cii.

JU£ TYLKO KILKA DNI ZABAWI W KRAKO­
WIE TEATR SFERYCZNY „TANAGKA“, więc 
kto n.em.ial sposobności dotychczas oglądać tego 
niezwykłego fenomrniu optycznego, ten niech po­
spieszy na. ostatnie programy, które cieszą się n.e- 
słabnącem zainteresowAmeni publiczinoesci. Teatr 
ivy-tawia obecnie 3 programy. Pierwszy o godz. 
3.30 dl? młodzieży szkolnej (wstęp 30 groszy), da­
lej programy popołudniowe o godz. 5, 6, 7 i 8, 
wreszcie program wieczorny, wyłącznie dla doro­
słych, rozpoczyna się o godiz. 9.30. Program ten 
obejmuje poza pojMsami ta,ieczmeml, solowemi 

baile-towemi, skecz „Zuzanna w kąpieli11 z udzia­
łem art. operowej Orszańskiej, ' *

PODATEK WYZNANIOWY NA ROK i927. — 
Krakowska Rada wyznaniowa uchwaliła na ostat- 
niem poaść^zenwu pod przewodnictwem prezydanla 
gminy dra, Rafała Landauai, odbytem, podjwyżs'zyć 
,oda'tek wyiznaniowy na rok 1927 i  kwoty 300 zł. 

do kwoty 400 zł. rociznie. Przewsrdinioząey podno­
sząc, że poaatelk wyziiiainiowy w terakowdcioj gmi- 
nio jest zna,czuie niżg,zy od podatku wyznaniowe­
go innych gmin w Polsce, witka,zaI na nadór c-ięż- 
kie położenie fiuansiowe gminy krakowskiej, wyyyo- 
łane w Szczególności -wydatkami na cele społcczneM 
na utrzymanie stzpitala izraelickiego, nadto z po­
wodu rozpoczętej budowj zakładn Roentgena przy 
tym szpitalu, dalszej budowy nowego nowego 
cmentarza, przebudowy możni drobiu oraz z po­
wodu pomocy finansowej, jakiej gmina udzieli no- 
wio powstającemu Stowarzyspemiiu dila udiziolania 
bozpu'0‘cent0'wych pożyczek drobnym kupcom i rę­
kodzielnikom.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Dziś o godz. G rano 
targnął się na swoje; życie, pod-raymająo sobie gar­
dło brzytwą, Michał J. aicljfunlkt kolejowy, lat bO 
liczący. Zamachu dokonał desperat w parowozowni 
-nn pifflrp WaHr("vW Ptasizó-w Zawez-walnr. Pogo+owio 
ratunłiowe przewiozło desperata w groźnym sranie 
do szpitala na oddział cbirungicizny.

UJĘCIE ZlODZIEJI KOLEJOWYCH. Za sze­
reg kradzieży z wozów k o l e j o w y c h  aresztowała po­
licja Jana Wójtowiciza, Tadeiu>,za Madeja, Michała 
Dudka, Salomeę Gaducbową,! Józeła WójcLa 
i Annę Kndkową. Jan Wójtowie,z, znany policji 
z napadu bandyckiego na cegielnię w Stra&zowde, 
podczas jmeehichiwaoła go na posteruiniku poli­
cyjnym, wypił w zamiarze samobójczym flaszkę 
atrament,u. Zawezwane Pogotowie ra.tnmrowc prze­
wiozło Wójtowicza do szpitala, celem wypompo­
wania mu żnładka.

ARESZIOWANIE SZAJKI ZLODaiEJI SKLE­
POWYCH. W ostatnich dniach policja wpadła na 
ślad niebezpiecznej s-za-jki ziodżieji sklepowych, 
giasujących po całej Ptoltce, oraz. na bruku łem­
kowskim. I tak aresztOTcano Antoniego Kępę, Ma- 
rję Kę.pę Mae Bomba,rę Ludwikę, falsc Bamburę 
Marję, false' Zawadę Ma-rję i Helelnę Sówek. — 
Wszyscy pochodzą z Będzina. Arrszitowanie na'stą­
pił o w chwili, gdy szajka usiłowała dokonać kra­
dzieży w jednym ze sklepów krakowskich.

KRADZIEŻE. Nieznani snrawtcy zakradiE się do 
mieszkania Stanisława Szumerj7, zamieisizkajego 
przy ul. Krowoderskiej i skradli’ garderobę i nieli- 
zinę, wartości 350 zł. Następnie skradziono z kur- 
z Warszawy, był onegdaj na aonferencji u m:mi- 
p a  Lea 'Nr 100, 3 kury i indyka. Wresacie Połla 
Bronmeir, zrimiep'zkała pTzy ub Krakowskiej 13, do- 
niio&ła do policji, że z balkonu jej mieszkania skra-!

I  iłft fr fto K  po Klitacii RKkOfflSKlEfl
(SzRiI.a 'Płomienie miłości-'. Uciocłia 

»Poźar serc*)-
»Płomienie miłości* — jeszcze jeden SŁi-i, o- 

snuty na »przytuincj* atmosferze życia w-i-so- 
łego Wiedma. Eohatcrką jest artystka % 
retu, jej sercowym partnerem oczyuńście- mloi 
dy hrabia-porucznik (Liana ITaid i Frylandt 
naprawdę ladnj. para). On kocha tylko ją, orni 
jednak nic tylko jego, ale także swojcą sztukę. 
Pomimo więc zakazu, ucieka z małżeńskiego 
domu, aby choć jeszcze raz wystąpić w wiel­
kim balecie ^-Płomienie milczeli i zakosztować 
sceniczngo tnumfu. Owo »plomicn!e« przeista­
czają się w pożar teatru, którego ofiarą omalo 
r:ie pada artystka — na szczęście tylko we śnie 
i wszystko się d-obrze kończy dla młodej i do- 
brapej pary. Okrasą filmu są sceny z kabaretu 
Apollo, zdjęcia w Karpatach, iz polowania na 
niedźwiedzie i dobrze zrobiony pożar teatru,

Mu wielkiej pogoni za tematem i tleni aia 
filmów, dobie wciąż jeszcze usługi oddaje wy 
twćrniom rewolucja rosyjska i w ogóle Rosja. 
-Mamy to tlo w dramacie filmowym francuskim 
^Pożar sc-rc* czy też »Szaieństwc«. reżysero 
wanym przez wielkiego modernistę francuskie­
go filmu ŁTlcrbiera, z pięknymi Jacrpies ( ate 
lrinehn w roli głównego (sobownorowo-podwój- 
rof o) bohatera). Wchodzi on w życie starego 
rosyjskiego hrabiego i jego młodej żony — i 
raz zostaje zabity (jako porucznik Szachin) 
przez zazdrosnego męża podczas rewolucji ro­
syjskiej, o, za drugim razem, w Paryżu, jako 
biancus ue Cassel, zwycięża w miłosnym poje­
dynku 1 i  staje na placu po nagiej śmierci hra­
biego. Akcja w te-n sposób postawiona ma na­
wet pewne zacięcie psychologiczne, które je- 
dłtófe w rozwinięciu uwydatnia się niejednolii 
cie. Jest kilka dolnych i silnych scen w grze 
miłosnej pairy, a z ^modernistycznej* reżys? 
rji L‘ilcrbiera pomysłowo inscenizowane sce­
ny w wielkiej restauracji paryskiej pełne ru- 
cliu i ciekawe dekoracyjnie. Akcja dość silnie 
nrzykuwa uw?gę. (stm.)

Unia 24 Intela

mim
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Focząt. przedst* 
o g. ? 1 ^*^0 
w nledz, od B-ei"

Film ze z io is j  ss rji  w ytw . ^P aram oun t*

KFiÓL
A rC jw e s o ? e  i r o m a n ly c i tn e  p rz y g O tiy  
k r ó la  s z u k a j ą c e g o  ns e r c a “ . —  P o n a d t o  
b a je c z n e  g r o te s k i  a m e r y k a ń s k i e  p . t. 
Feluś w śród  Negrów i P arw an fe, a n ie S a b ire k

OBRADY NAD BUDŻETEM M. KRAKOWA.
Od ponieurzialku bieżą-cego tygodnia odbywają się 
w pre/.ydjum m. Ejatowa konferencje nad ‘ustale­
niem budżetu gminy. Budżet ma być opiacowaniy 
do lltońca bieżącego tygodnia, pocEem zostanie onl- 
dany pod obrady sekcyj Rady miaista,, któire mają 
ukończyć swe prace nad budżetem do 5 marca br. 
Brzypuszcizailmio dnia 9 marca rozpoczną rnę budże­
towo jnoeiedizeinia Rady miejskiej. Zarząd miasta 
przyspioeizył prace nad ułożeniein budżetu, chcąc 
go przedłożyć ministerstwu wpraw wewn. i skarbu, 
aby « dniem tym i-ozipojząć imwy rok budżetowy. 
,/aik słychać, projekt budżetu zamyka się w co-z- 
Miouack i dochodach pozycjami 15,000.000 zł,

ZNIŻKA CEN PIECZYWA W KRAKOWIE, — 
W wzoruj odbyło się poeiedlżmie’ komisji dla bada- 
uia ceu pod pnizcwoduiotwem wóceipmi. dra Wiel- 
gosa,f przy współudziale Toprczontaiów wojewódz­
twa, oraz przedstawicieli producentów j IkonE"- 
mentów. Komisja uiwagflędnia,jąc zniżkę cen mąki, 
ustanowiła, następujące ceny pieczywa: aa 1 kłg. 
clibba żytniego jasnego 61 gir,, iza 1 klg ciiieba 
żytniego ciemnego 47 gT., za 1 bulkę wiedeńską lub 
nóżek o wadze 4 dkg. 5 gr. Cena bułek zwykłych 
pozostała niezmieniona, t. j. za bulkę o wadze 
d!kg. 5 groszy.

ZASIŁKI DI A BEZROBOTNYCH PRACO­
WNIKÓW UMYSŁOWYCH. Zmiąrzeik zawodowy 
pracowników umysłowych podaje do wiadomości, 
iż w związku z akcją zasiłkową dila bezrobotnych 
pracowników umysłowych ze strony Zakładu pen 
syj nego we Lwmirre, zwołuje na (poniodziałek w d 
28 bm. zebranie wwzysitkieh beunobotnvch praco 
wadiów umysłowych w Krakowie w lokalu: Zwią>^

.ku przy ul. Slawkowsikiej 6 o gom. 7-mej wjccbo- 
rjalów dla wojska i poozty. Przj czyna pożaru ido rem" cci en zapiote&towauaa p,z)eien'wiko Og-raniezo-

Siradom 15
Seansy 5,7 I S-lf

Dramat sensacyjno-erofyczny Goldwyn. Niebezpieczne przygody zakochanego Diiljardeeg w podmiejskich dzjehiicach Paryża 
Życie apaszów paryskic.ii. — Ponaito dwie 
W B panlftle  2 a k to w e  irn m etl e  a m e ry k .

Pocz. przed*t. 
o g. 5. 7 i 9, 
w niedz. od 3

N o w a  p e r ła
W

SZALE R3TW0
(POŻAR SERC)

Dram at w % wielkich aktach rozgry­
wający się w Rosji podczas rewolucji 
bolszewickiej oraz w Paryżu i N cef. — 
"Wrolach głównych: J a c ą u e  C a te la in e  
E m m y  L y n n ,  R o g e r  K a r l  i inni
Im p o n u ją c a  i l u s t r a c j a  m u z y c z n a

liziono 2 podiuszikl puchowe.
Najnowszy arcyfilm wytwórni „UFA 
Film na tie życia wesołego Wieat .a

R IS C O ?
molowA

m  K m o Ń S H S ffi
Ż ą d c i  fsi s z ą ó z i v !  :

Śb
i  m m m  hiło?cs

LEKCYJ GRY NA FORTEPIANIE na wszyst­
kich stopniach udziela absolwentka konserwato­
rium, długoletnia mzenku prof. I.abuń,-,kicgo. — 
Zgłoszenia: Jadwiga Ławrusiewiciz-Szamcitown,, ul. 
LoreUnLka 6, parter. ,

z IOW. EKONOMICZNEGO. Najbliższe zebra­
nie dyskusyjne Towarzystwo, ktoro odibcdizio się 
w sobotę, 2<‘ bm. o godiz. 6-tej wiiecizwem w sali 
Izby handlowej w K-akowie fDługa 1, I. ,.), bę- 
tliziie poświęcone odczytowi p. dra Adama Heydila, 
p. t.: „Zanik większej wlapnośM rolnej w świetle 
leorji11. W o dozy cie tym prelegent z objekt^T.ego 
naukowego pumue+u widzenia praedsuawii t  »k obec­
nie aktualne ®iawfeko ekonomiczne. Goście mde 
wiaiziani. i i

Z TGW, MIŁOŚNIKÓW KSiĄŻKj. Juiro we
czwnirtok o godz. 8-moj wieczór odbędzie się w czy­
telni Muzeum przemysłowego (ul Smoleńska 9), 
odczyf. dra Mariana Moa^olowsikisgo p. t.: „Sztuki 
paHkn«“ w btbłjoiece Zalusadcl:. Wstęp wolny, 

ZLLRANIE :MGI PARAF JI S\V. SZCZEPANA 
oraz Sfow.arzj-dzeń katolicikioh tej parsfji, celem 
uczczenia opuszozająicego pawufję ks. prepozyta
Masnego, odbędtzk się w ni dizielę 27 brr, w fiali

W spaniały  dram at erotyczny, pełen p ikan tnych  
sy tnacy j oraz w ytw ornego dowcipu i hum oru  
w 10 aktach. — W rolach głównych urocza M a n a  
K a lrt oraz  A U o n s  f r y l a n d ,  ulubieniec kobiet. —* 
Hulaszcze życie nocne. — K abarety . — Dancingi.

SZiUKA I I I  św. Jana4|  g  |  SZTUKA9
Podwale 6

d e  P U f l l
najpięknie o«i najpałW arniiąJsza gw iazda akra 
nu  we w spaniałym  dram acie życiowym p. I

Mm mi
S M T ł i T

K A B A R E T  „ C I T Y “
przy ulicy św. G ertrudy 2 8  (w ejście  od piant)

Telefon 323,
Nowy program. Codziennie przedstawienia oŁ U wieczór 

Wstęp wolny. 020

7 TLATRU M. IM, J. SŁOWACKIEGO Dziś 
we cawa-rtetK na. przedstawieniu popułaritsm po iaz 
7-mj „Mecenas Bolbt-c i jego mąż11 z pp.: Surską 
i Nkwiaruwicizem w tolucłi główmych. Jutro rów

Raay poiwiatowej przy ul. Pijairskiej 1 o godz 4-te j: tu ;ż po cenach zniżonych pt r„z !4 w tym sezonie 
po południu. Gości i mile .widziani | „Trobomiz wśród bo«gacay“.
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f  PORANBK KAk NAWAIGWY 
I MŁODZIEŻY W „BAGATELE',

DLA DZIECI 
W ..BAGATELI". W niedzielę 

linia 27 lutego oubędźie się punktualnie o gdćb. 11 
^raedpoł. wielka uciecha karnawałowa dla dziocd 
|  młodzieży. „Karnawał Pszomki1, nadzwyczaj we­
soła i ucieBaia operetka', odegrana. prze® młodzież, 
rósł awi I oczeiruje uasizych inEusińsIdcli. Operetikę 
tę ulrozmaicę, śpiewy solowe, chóralne cras tańce. 
Muzyczną ' ilustrację wykona orkiestra^, złożona 
l 20 osób. Wielki polnip biletów w kasie teatru 
‘„Bagatela11 świa tezy tuftwymowinie o wielkim za- 
JtniereBPwaniu się rodziców są 0'peretiką.

Kasa teatru „Bagateli" sprzedaje resztę biletów 
e o dziennie od. godz. 5 do 9-tej, 
fk TEATR POPULARNY „NOWOŚCI" Dziś „Kaię- 
aiia cyrkówka" E Kai ma na, grana ona będzie je­
szcze tylko kilka razy po cenach o 50 procent zni- 
4onveh. W sobotę o g-odiz. 3.30 popoł. po cena oh 
uniżonych „Kopciuszek".
W JEDYNY KONCERT ADA SAR?, elytninej śpię 
wawzSti koloraturowej, której występy cieazą się 
Wssędzie nadzwyczajne®! powodzeniem (niedawno 
ternu koncertowała w Berlinie z Burmetetre-m przy 
ssczi.nie wypełińonej. ealł), odbędzie się u nas 
V poniedziałek, 28 bm w Starym Teatrze.
[:• „SOKoL" KRAKOWSKI urzą.dza w niedzielę 
alma 27 lutego o godz. 6 wiecBOTv.ni we własnej sali 
wieczornicę taneczną dla swych członków, ich ro­
dzin i zaprojzonych gości. Wstęp wolny, 
f OwTATNI DANCING NIEDZIELNY T.S.L. — 
4Wniediżtielę 27 lutego urządza VI Koło T8L. dan­
cing maekowo-koBtjumowy (kOatjumy nie obowią­
zują) w salach Tow. Techniezengo o godz. 9 wie­
czór. Komitet przeznaczył nagrody i przygotowuje 
Jdozne hfespoćkasniki. Zaproszenia wydaje Rolo VJ 
TSD. (.Rynek Gł. 6, II. schody. 2 p), od godz. 5—7 
popoł. Komitet liczy, że Dancing ten, jako ostatni 
,w tym sezonie, Dędzie miał największe powodze­
nie.

Kawiarnia Teatralna w  Krakuwie
Tul. 2330 vla a  vis T eatru  im . J . Słowackiego Tel. 2320 

C ola  enn i. w ieczór o godzinie 8‘30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y
poleczony z wyslęiiam 1 pierwszorzędnych arlyslów  ta.iecznych.

W  niedzielę i ówięla Five Ociook. 9

RFPERTUARYi 
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 24 lutego: „Mecenas Bolboc I jego 
fiąż" (popularne). • ~
1 Piątek, 25 Jurego „Proboszcz wśród, bogaczy'1 
(popuiann e). . f'

Sobota, 20 lutego: „Wiecznie miody".
TEATR „TANAGRA": y

Początek przedstawień o godzinie 5, 6, 7, i 8-mej.

v „azwejcar- 
•k ie  g o rs łle  
z lo ła l,(z marką 
|K ogu t“) sąito- 
•uwantpny cho- 
jtohach zv łą d -  
fca, I» * e T -  busti dkcIU 
U m ieni tó l- 
tnowysh, im;; 
k „ S i i u i j i  f .
( t l e  g o r z k ie
fa ti-? -  eą -a tr -  
lalojm  -igrą- 
Syta Arodktetn 
preeczys^ezaią 
£ym, ułatwiają*
(ym fiuucjo or- - .
jjanufl tł-av.leL .,ł» c z i8 ła ią 3 r r  p r io -  
f i u  j o  O ty ło ś c i .  „Szwaj arskia g o t&  
kia sioła* pobudzają apetyt Sprzedaje 
pptbkł rx» y50  zł za pudełko. -jivrv_. <•

3kłi d główn., aotelm A. O ąteek iego  
«. w arszaw o, ultes Lin in o  l ,  iS. ^  .

ysyłamy najmniej 2 pud >łka po otrzymaniu'4 złoferćl 
?0 groszy ( i przezyłką). " ' ' t

PROCES KOMUNISTYCZNY W BIAŁY maTCKK
W sądzie okręgowym w Białymstoku rozpoczął 

się proces praeciw 16 komunistom, oskarżonyro 
o nałeżtnśe do organizacji komunistycznej w Sie­
miatyczach , prowadzenie wśród włościan propa­
gandy, wzywanie do niepłacenia państwu podat­
ków', stawanie «pom włauzom i t .  d. Czyny te 
akt oskarżenia kwalifikuje z airt 100 i 102 k. k.

Z pośród oskarżonyc.h 9 odpowiada z wolnej 
stopy, reszta przebywała w więzieniu. Ci ostatni, 
przy wyprowadzaniu iih na rozj>ra,wę, stawiali 
opór policjantom, nie clicąo wejtk, do gmachu są­
du. Policjanci ostatecznie silą wciągnęli icb na 
schody i wprowadzili na salę. Do rozprawy weawa- 
bo 34 świadków. Ponieważ 4 z nich nie prz;, było, 
obrońcy domagali się odiroezenia iCr.jUrawy, ale sąd 
odrzucił ten wniosek.

i g r a w y  s a d o u e
SKUTKI BRAKU JEDN(BL1TEJ USTAWY 

MAŁŻEŃSKIEJ.
,« Rozb-iność obowiązujecego w Polsce ustawo 
łluctwa małżeńskiego, pc-woduje coraz to nowe ko­
lizje.
[ Prze .i sądtm apelacyjnym w Krakow_e toczyła 
pię wt wioirefc rozprawa o unie wstónienie malżeń- 
Miwa, małżonków W., zawartego w rm;u 1020 
W Bydgoszczy, przeu taffifejsz.ym pioboszc-zcm.

Jak wiadomo, na terenie b. zaboru pruskiego, 
Obłiganoryjnem jeet zawarcie małżeństwa przed 
Urzędem stanu cywilnego, ślub kościelny niema 
Znaczenia prawiiicgo. W., urolzotny w JłalopoJsw. 
urzędnik państwowy, przeniesionym został w roku 
1920 do Bydgoszczy, i po kilkomiesięcMym poby- 
cio zawarł tam małżeństwo kościelne, me czyniąc 
Eadośó wymaganej tamże ioirńe małżeństwa cy­
wilnego, a po upływie k:lku lat, osiadł z powro­
tom. w Małopolsce i tutaj zaczepił ważność zawar­
tego w Bydgoszczy małżeństwa.

Eą,d krakowski zastrzegł wydanie togo zasadni­
czego rozstrzygnięcia do zbadania aktów Urzędu 
Stanu cywilnego oraz Urzędu parafjalnogo w Byd- 
gosiztzy. Skargę o uiuiewużnieniG małżeństwa za­
stępowa! a dwokat dr Mandel, stronę pozwaną tir 
Rothirscb, jako obrońca węzła malżeńskieg> fuu 
gc wal z  urzędu dr Gałeckj.

O SFAŁSZOWANIE TESTAMENTU.
W procesie przemyślam ukuiiezono we śiodę po- 

.6tępuwai''e dowrouewe. Trybunał nie uiwzględnai 
dodatkowych wniosków obrony o przesłuchanie 
^dodatkowych świadków. Dziś odbędą się wywody 
*aion, wyrok spodziewany jest jutro.

CZEKI BEZ POKRYCIA.
.* Wydział odw^oławczy warszawskiego sądu okrę­
gowego zatwierdz i wyrok sądu pokoju, skazujący 
na jeden nuesiąw aresiztu fabrykanta czekolady, 
Abraua FijJkelstednai, za wystawia,nie czeków bez 
pokrycia .Wyrok ten rneże będzie ostrzeże niemi dla 
Btteregn handlowców, którzy postępująo podobnie, 
|podxywająe przez to zadanie do obrotu ezeko- 
>vcfe'0. y

•   E
CHUWtłbA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO I DR 

BARTLA. Wicepremjor Kartel, który przewo­
dniczył wczoraj bardzo długo Radzie ministrów 
zinowu zachorował i pupadł w stan gorączko­
wy. Lekarze zakazali mu wychodzenie z miesz­
kania,

W stanie zdrowia premjcra Piłsudskiego nie 
nastąpiła ża Ina zmiana. Premjer cierpi na bron- 
cliit i kaszel przy temperaturze 37.4.

GOtsĆ ZE SZWECJI. Z Warszawy donoszą: Do 
Warsizawy przybył w imieniu robotników w Szwe­
cji osiadłych, zwłaszcza w większ j liczb:e 
w GskKfistAiB, probuSBCz ich, k.?. PńLheiin Meljo- 
rink, misjonarz ze zgromadzenia, księży Serca Je- 
zuisiowego. Wybudował on dla swoiili p^afjan ko­
ściół drewinhrny i skromną phłbanąą,, pragnie je- 
saeze założyć szikolę 'pol.-tką, któa-a- prowadzona bę­
dzie przez siostry zakonne z Polski. Ks. Mełjerimk 
pnzybył do Polaki, aby Oidwolać się do społeczeń­
stwa ix,l»kitgo o pomoc finansową.

KS. METRGPOUTA SAPIEHA, jak donoszą 
z Warszawy1, zył onegdaj na konferencji u mini­
stra W. Tl. i 0. P.

WYCIł CZKA PARLAMENTARZYSTÓW POL­
SKICH DO PARYŻA wyjechała wczoraj po połu­
dniu z Warczawy. W ostatniej enwdi do wycieczki 
praylącizył się jeszcze piczee klubu pracy, poscl 
Kościol kawski

O UTWORZENIE ZWIĄZKU KRYTYKÓW 
DRAMATYCZNYCH I MUZYCZNYCH. W lokalu 
Tc-ffarzystwa Ezcrzenia sztuki polsikJej wśród ob­
cych odbyło się w diniu 21 lutego zebranie, zwoła­
no przez wspomniane Towarzystwo, celem zorga­
nizowania u nae Związków krytyków dramatycz­
nych i muzycznych, na w-zór podobnych organiza- 
cyj 'zagranicznych.

Spiawa jest pilna zo względu na ewentualny 
udział organizacji polskiej w międzynarodowym 
kongresie krytyki dramatycznej i muzycznej, któ 
ry ma się odbyć w Sakburgu w' sierpniu br.

Po wycajrpujące.j dyltkusji, zebrami zwrócili' s?ę 
do oyTekcji Tow. szeizenia- sztuki, aby ■ zechciała 
pośiedmiezyć w  organizacji Zw ią.zku, wyrastając 
jednogłośnie opLnję, że Związek, krytyków di nna- 
tycznyeh i mu.zyoznymh winien powstać w jak naj­
krótszym czasie, i

KAROL SZYMANOWSKI DYREKTOREM KON- 
SERWATORJUM WARSZAWSKIEGO. Minister 
wyznań roligijnych i ośv, ieccntia, pul Ucznego nua- 
nował w dniu dzisiejszym dyrektorem K-on^erwa- 
torjuro muizycznego w Want-Kawie p. Karola Szy 
mauowjkiego. Przy mianowaniu minister waiąl ood 
uiwa-gę opiuję rzeczoznaw1 ców zarówno w k aiu 
jak i za granica.

RZEKOME SZTABY ZŁOTA. Przed dwoma 
dniami została 'zaalarmowana prasa znaUszicniem 
wielkich skarbów w izammo-wancj ksie w gmachu 
sztabu gen. r.a pl. Saskim w lYarszawie Kasa ta, 
jak się okazało, należała do t. zw. eernrah kuirje 
lów przy macBchiem dowód.zitiwie w roku 1918—20 
i obecnie stała bezużytecznie i mie by ia ona zamu 
rowacą, jak o tom ctonoszono. Przy oi.yareiiu jej 
zaralez-iono 41 Ulg jakic-goś metalu, który wzięte 
za złoto.

Urząd probieiczy któremu przesiano próbui tych 
sztab, ytiwierdził. że jest to miedź z pewną domiesz­
ką srebra, która nie wynosi nawet 50 procent za­
wartości...

Prócz sztab tych znaleziono jeszcze masę ti>.\ >\v, 
kióre zajwiniiniano przeszłać dc archiwum wojsko­
wego. Akta te bada obecnie oddEal II. sztabu ge­
neralnego, który stara się preedciwsizysikiem rów- 
ińeż wyświeiilie, czyją -własnością są te metalowe 
sztaby.

Istnieje przypuszczenie, że owo „złoto" pochouzi 
z Wiednia, a przcizu iczome było dla jakiejś insty 
tucji.

NIEŚCISŁA WYADÓMOŚC. W związku z powto- 
rzonem przez nas 'za psutwni warszawskiemi do­
niesieniom. że piotrkowska manufaktura, w szcze­
gólności tkalnia i przędzalnia, została jrrzez pożar 
doszczęluie zjiiszczona i że wskutek tego 400 robo­
tników pozostało bez pracy, ou-zynrujrmy_ od za­
rządu tej manufaktury pi ino, stwierdzające, że 
piotrowska m rufaktiiira nio została ani dowzvzęt- 
cic,, ani wogóle spialoiiią. i że zarówno przędzalnia 
tklauia,, wykońezatnki jak i farbiaroia, są bez 
przerwy w ruchu, a tylko w wykończ tui zuuczył 
się 'nieznaczny pożar, który został 'prądke ugaszo­
ny i oprócz niewielki j szkody w spalonych .owa- 
rat h, żaduyeh za sobą skutków ii e pociągnął.

TRUP DuMEWCZY NY W STUDNI. Jak donoszą 
z Żyrardowa, przy czerpamn wody zo studni na 
probostwie, natknięto na ciaio. Które iiastęiędo 
agnoskowano jako tnipa nicjaiklcj DenakwwMzów- 
ncj.

Zachodzi silne podejmzeme, że sprawcą m m m  
w tym wypadku jest niejaki Jan Lki.au.khu'. c1'- 
który miał dekomać tego mOTdu za umową Leona 
Uafcsa i za odpowiedniem wymagnod®cini m w do­
larach. Hass bowiem utrzymywał z Denał twc 
eówiną stosunek m;łosny, który nie pozostał bez
następstw. -. ' ,

Przy Baranikiewiczu zaś zualezioco <0 do.arow, 
a ponieważ nie posiada on żadtiego majątiks, ̂  ani 
niema żadnego zajęcia, przete ziwrócone na nkgo 
podejrzenie je.;ze,ze się wzmocniło.

Baran,kiewicza i Hassa aresztowano i cdstawio- 
no do sądu.

MIN. ZALEEKI ma przybyć w sobotę te Kato­
wic «a jeden dzień. Przypuszczalnie w drodizo po­
wrotnej do Waisizawy, m aisteir zatrzyma sę  
w Krakowie.

NIEMCY WYDALENI Z G. SLĄSKA, Od p. m i ­
n o  Eiehbolza z Katowic ot-rzyrai*jcmy następujące 
spros to waBie:

„Notatka pod v tu k m  „Nionwy vy dal en i % G. 
Ślą-ika", zanaeszicaoina w Nr. 34 z dnia 12 lutego 
br. „N Reformy" zawiera twwrdzi^iie, jakobym 
Da,jmiował kierowuk^o stanówfeko w Tow. gorno-

S tiiR s a S s S e  r z n lu  0  s * f r r e l?  B i t e  S B in r z u s t e g c l i
Warszawa, 24 lutego.

Na wezarajszem posiedzeniu komisji admini­
stracyjnej Seinm, w dnju 23 bm., dyrektor de- 
pai lament u samorządowego ministerstwa 
spraw wewnętrznych' p. Weisbrott złożył imie­
niem rządu następujące oświadczenie'

Przez u.-ta wiceprezesa Rady ministrów prof. 
K. Bartla rząd jasno j wyraźnie określi! ówój 
stosunek do projektów ustaw samorządowych, 
wniesiony cii do Sejmu z inicjitywy pos'ów. — 
KlanowHe rząd stwierdził, ze rzeczonych pro­
jektów me może przyjąć za podstawę swojej 
wsjłółprEey ? kom;-ją administ...icyjną Sejmu. 
No jmwjw^ze stanowisko rządu wpłynęły nastę­
pujące powedy: 1) Istnienie różnicy poglądów 
między rządem a autorami projektów w ich o- 
bernej redaiteii na zasady, na których opierają 
mę ustawy. Ustawy te wymienił przykładowo 
p. wiceproizcs Rady ministrów w swojem eks- 
pose na plcmrn Sejmu.

2) NieKomptetność projektów, które zupeł­
nie niezahitwiają sprawy ■samoraądów woje­
wódzkich, jalkolwiek z istnieniem tego snmo­
rzą zdu liczy się za rur Ti o konstytucja Rzjrlitej 
polskiej, jak i wiele innych ustaw wydanych po 
l£h>S7.cn:iti konstytucji.

3) Istotna i bardzo znaczna w auli w ość pro­
jektów poselskich pod względem kodyfikacyj­
na prawnym, >

Z wymienionych powodów rząd jest zdania, 
że obecnie ciała ustawodawcze, znajdujące się 
na schyłku sv, ojej kadencji nic zdołają załat­
wić sprawy gruntownego i trwałego uregulo­
wania ustroju samorządowego., Z drogiej je­
dnak strony — jak to rząd kilkakrotnie oficjal­
nie oświadczył, — interes państwa wymaga 
bezwzględnego w krocz en. a legislatywy w spra­
wy samorządów. Dlatego rząd oświadczy} za- 
ssdniczo gotowość przyjęcia za punKt w y jść , 
wniosku pesekkiego 23i«uego poa nazwą »ma- 
iej ustawy san.orządowej«, uważając, że taki 
wia śnie c-el dc raźnego chociaż minimalnego po­
prawienia ustroju samorządowego i umożliwie­
nia, mu istnienia przp<<wioca autorom wniosku.

( odo stosunków, panują-cych w Matepolsce, 
mówca stwierdza, ze stan rzeczy jest tam o 
wicie gorszy. Pamiętać bowiem należy o tem, 
że jedjnie w gminach we rewoaztwa krakow­
skiego pannie stan faktyczny zgodny z obo- 
wiązttjąceirii prawami. Na rym bowiem terenie 
Polska Komisja Likwidacyjna przez wprowa­
dzenie 4-go powszechnego koła wyborczego 
przy wyborach gminnych stworzyła możliwość 
przeprowadzan a wyborów, z których rząd sko­
rzystał, natomiast w gminach i w powiatami 
pczcsiafycb województw panuje stan ex Iex. 
aiboweim żadr.a ustawa nie odroczyła wyborów 
komunalnych w Malopołsce.

Formalnie rzecz biurąc, prawny obowiązek 
przeprowadzamy wyborów istnieje i powinien 
być wykonywany każdorazowo po skończeniu 
■się kadencji organów komunalnych.

P o d o b n ie  jaK za nie.] b an ie  .puzapr-cwv.-adson.in. 
wyborów ,ik  też nie jest zgodna z prawem 
instytuci. ' komisarskich zarządów gminnych i 
powiatowych, jako zarządów stałych i normal­
nych. Opierając się na obowiązującym stanie 
piawnym, należałoby więc w Małopoisce 
'Yschcdniej przeprowadzić wybory w gminach 
wiejskich mietekich według systemu trzech
kol wyborczych, wykluczając od glosowania 
obywateli nic płacących podatkow bezpeśre- 
drich. FothJmie istnieje prawmy obowiązek

gruntownych spotka się z lakierni samem! tru- 
doościanri Tymczasem maki ustawa będzie 
przedstawiała tylko wtedy wartość, jeżeli bę 
dwie przeprowadzona natychmiast.

Dlatego też zdaniem rządu należy chwilowe 
zrezygnować j  głębiej sięgających zmian i za 
ikra et nić się n-inimalnwuj, któreby jednak po 
zwalały na puywróeenie stanu prawnego i u- 
riRli&eue»;e samorządu dziś faktycznie nie 
ńdnifcjącegj.

Takiemu minimum w dziedzinie samorządu 
gminnego byłoby roa-ciągnięcA istniejącego 
stanu w woj. kraKOwsUen? na f tr tn  cale', Ma­
łopolski, w dziedzinie samorządu powiatowego 
rf zciągiiię^ie dekretu, olxiwią.z«jącego w b. za­
borze rosyjskim, wreszcie przeniesienie ordy­
nacji wyliorrzei dc sejmików po»; wdowy eh z b 
zaboru rosyjskiego do Małopolski ze zmianami 
Ironiecanemi ze względu na różnice zachodzące 
między gminami zbioro-wemi a jedaowloefeowe- 
rn.

FostnDty powyższe podyktowane koiEecz- 
nościami dnai nie wiazą się oczywiście z zaga­
dnieniami zaasduiezej reformy samorządów, 
lać-en w najbliższym czasie nasiąpić musi. Nio 
uczynienie ji j zadość byłoby równoznaczne u- 
tw ierdzem :ct dzisiejszego szkodliwego i pod. 
wielu względami nielegalnego stanu rzeczy.

Nad oświadczeniem rozwinęła się dyskusja, 
w której /.dierali glos przedstawiciele stron- 
inctw, renrezroitowanych w komisji.

Z wyjaśnień udzielanych przez dra Weiss- 
brota najwa';r.iejs.zem jest, żc rząd zaartaraa 
pizcpror.aozić wybory samorządowe tylko w 
tej części Małopolski- która swego czasu podle­
gała P K. L., t. zn. na zachód od Sanu, gdyż 
w tym wypa/lku ma pewną podstawę prawną 
Sprawa wyaorów w innych częściach Małopol­
ski i wpon: sdzewe czwartej kirrji inoiyby być 
zaJatwione tylko w drodze ustawoifcwczęj.

Z oświadczenia tego zdaje się więc wynikać, 
i i  do czasu uchwalenia dotyczącej ustawy 
rząd chce we własny mzakresie dz.alnnir prze­
prowadzić wybory gminne tylko na zachód od 
Sani;, a dopiero po uchwaleniu tej ustawy za 
rządzić je w cale? Matopoisce 

W glosowaniu komisja uchwaliła wnioset 
posła Pragera o nleprzyjęciu do wiadomość 
ośwaidczenia rządu 13 głosanu przeciw 9.

Kmisja przyjdą następnie 15 glosatni prze­
ciw 12 wniosek posła Dymowskiego o odizu 
cenie ; mat ej ustawy saniOrzatiowej«.

W rosa ci e większością 19 głosów przeciw 3 
uchwaliła podjęcie tizeciego czytani? nroiektu 
ustaw o gminie wiejskiej oraz ordynacji wy 
bcrczej, c-zyl. jednej z tak zwa. gminnej ustaw 
.samorządowych.

F u & r w siiTiBtsBlu śekiiistii
- -  tzntftf - -

Warszawa, 24 lutego (A\' ). Wnioskodawca.
lu l iw w .y  ■ a d o ii .łŁ a tra e y jB o j u . e  p r z y jm u ­
jącej do wiadumosci ośwaoczenia rządu co do
je-o stanów teka w sprawie tatowy samorządo­
wej, pas. P:ager (UPS), oświadczył w wywia­
dzie dziennikarskim, że deklaracja rządu odczy­
tana na komisji adnunist.racyinej przez p. 
YYeisbrotta n iala cliaraktea noty weroalnej 
rządu do Rtjmu. Fose.t Prager stwierdził, że 
.komisja przodwe-tawila się stanowisku .rządu, 
zwlass. za w zakresie utrzymania systemu ku- 
rjainego w Matopoisce, gdyż maże to być nie-

L d K ra d iT  £nma&a a*s a (t fu < ppusio Uiitzs
(Telefonem od naszego korespondeDta).

W arstwa, 24 lutego. Do Sejmu Wąskiego 
wpłynął wn.osek porKuratora sąd u okręgowe­
go w- Katowicach, domagający się wydania po­
sła litza z frakcji niemieckiej za ułatwianie 
n tłega.ijega j.raeKraczan;a gran ry przez pobo­
rowych. Poseł Ul,tz znany jest oddawna z an- 
typaiUwowroj działalności w Volksbnudzie.

Ftfżar okrętu
(Telegram whtsuy „Nowej Refurmr"').

Nowy Joik, 24 lutego. Angie-kki okret-CT- 
fcte.raa, ladrópy nafię w jednym z portów sta­
nu New Je-siy , zająi się ogniem. Csły ładu­
nek nafty eksplodował. Liczba zabitych n n  
j*yi jeszcze znana, w każdym razie jećt bardzo 
w 'ehta.

przeprowadzenia w całej Matopoisce wyborów beapiecany j-reccdens dla sejmowej ordjmacji
do reprezentacyj powiatowych w czterech ku 
rjach. oparty  h częściowo na stanie posiadania, 
nieruchomości a częściowo na cenzusie podat­
kowym.

Próba wprowadzenia w ordynacji wyborczej 
w Malopołsce zmian zasadniczych nodięta przez 
T'nioskodawiv;-v mialej ustawy* spotkała się 
z równie zasadniczym sprzeciwem jak tego do­
wodzi ostatnia dyskusja w komisji administra­
cyjnej. Niewątpliwie Każda inna próba znuau

wyborczej. Uttawa samorządowa została, wyłą­
czona wyraźnie z kompetencji p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej nie może być unc-mowan? w 
drojze deKietu. Rząd nie ma więc prawa prze­
ciwdziałać współpracy z komisją aomirjstra- 
cyjną. Pos. Frager podkieśla, że rząd w dal­
szym ciągu prac prowadzi grę prieciw Sejmowi. 
Stronnictwa stjmowe dołożą wszelkich starań, 
aby przez wzajemne porozumienie stworzyć w 
stosunkach z rządem iakta dokonane.

B a ff iit  t f i  ?ksę]e« S ta s jlift
Diswia londyńskie, podają liczne szczegóły o 

panowaniu Di.oiego te:rorn« w Szanghaju Dla 
zwalczania propagandy strajkowej patrole 
noj.skowe generała L* Pau Czen. rządzącego w 
Szangh i je:, po iikcach miasta chwytają każdo 
go, rozdającego odezwy lub nawet czytającego 
je i dokonują doraźnych egzekucyj. Dla 
zwiększenia postrachu wysiano na ulice mia­
sta kata, który w tor,afzysiwie patrol; woj­
skowych przechadza się po ulicach, 'niosąc o- 
g: orany niiccz, owinięty w czerwony jedwab. 
G'lj' patrole schwytają jakiego przechodnia, 
t  zymającogc ulotki, oddają g-0 w ręce ka-ta, 
który na miejscu dokonuje ścięcia. Głowy ścię­
tych wystawia się na widok publiczny w oso- 
Imycb klatkach, albo też wywiesza się je na 
slupach telegraf cznyc-h.

Jeden z ko-espondentów angittekien, poda­
jąc opis egzekucji, podnosi, i-j wielu z pcśród 
tych katów nie jest jeszcze wyćwiczonych w 
swoim zawodz ę. Stare prawo mandżurskie gło­
śnio, że kat, k.óryby nie ściął głowy za jednim 
zamachem, musi być sam stracony. Gdyby o- 
becnie -- zauważa Korespondent — zasios 
wano ten przepis, .o na ulicach Szanghaju nie 
byłaby jeż ani jedutgo kata, teraz bowiem wy- 
lumawcy kary śmh-rci nie rzadko po 10 r.a> 
wet razy tną swojemi mieczamig'zanim odrą­
bią głowę skazańca. Takie sceny t\; wprost 
straszne.

Dodać trzeba, żo patrole, towarzyszące ka 
Kam, rządzą się samowolnie, ciiwytają prze­
chodniów, którzy im się tylko wydają podej­
rzanymi i paeddają ich egzekucji.

Omrocz patrob krąży no irlion-jh samochód 
pancerny 'J-tej armji generała Suna i chwyta 
agitatorów i podejrzanych.

Szangbajski korespondenr »Daily Telog'r.« 
donosi, że obecny tenor w Szanghaju wywoła 
jeszcze większą nienawiść '  do cudzoziemców, 
gdy-ż srosouany dla utrzymania spokoju, tem 
samem karze wszelkie dorywcze wystąpienia 
przeciw europejczykom. Z tego oowodu wytwo* 
rzylo się chwilowo trudne położenie w końca-8 
sji angielskiej. Mianowicie główna, kw ito  a 
wojsk Sun Czuan Fanga zażądała wydawania 
jej wszystkich Chińczyków, schwytanych przy 
napadach na żołnierzy brytyjskich lub na do­
my europejskie. Właśnie patrole angielskie 
przytrzymały 50 Clnńczyków, którzy w sobo­
tę i w nledzie ę obrzucali kamieniami żotóerzy 
angielskich. Władze brytyjskie wriedziały, że 
ludzie ci po wydaniu władzom chińskim będą 
natycnmast straceni, ale równocześnie zrozu­
miały, że Kamoiiczycy uczynią za to odpo­
wiedzialnymi Anglików. Ostatecznie Angucy 
znaleźli drogę wyjścia: c-idm-czem puścili woluo 
Chińczyków, nastraszywszy ich przedtem, aby 
szybko uciekali

śląskich kolejek (Oberscld. Kleiubahogesellschaft),-j 
był b. oficerem barwa.nskim i brał udział w po­
wstaniach. jatko 0-1%0-nJiow iec po stronie niemiec­
kiej i niewątpliwi-:? należał do Stulfthstosu, bojowej 
organizacji nironieckiej. Twienłao-nie to zupełnie 
nio odpowiada prawdzie. Jestem dyrektorom 
.i członkiem zarządu Iagnozy Sji. a.kc. i nigdy nie 
był m ani oficerem, ani nie brałem udziału w po- 
w'btanaaeli górnośląskich, nie należę też do żadnej 
organizacji bojowej".

Z e
TYDZIEŃ SPINOZY W HADZE. P.A T. donosi 

t Hagi: Uroczystości z okazji 250 roc-anicy śmit-rci 
Spinozy, rozpoczęły się w poniedziałek przez oet- 
odsłonięde na.gtobka na grobie Spkuzy w Hadze. 
Przy tej sposobności wygłodzono szerog przemó­
wień. Między innymi przemawiał również przedsta­
wiciel Królowej holenderskiej Uroczystości po- 
trwają cały tydizien.

BRESZKO BRFSZKOWSK1 W BELGRADZIE. 
Pisma jugosłowiańskie podają, iż wylał on y 7. gra­
nic. Polski pfeairz rosyjski, p. Bre.-»zko Breszkowslki, 
wygla-il w klubie demokratów niezależnych w Bel- 
g-rmlsfte odc-zyt, poświęcony sytuacji politycznej 
Ros-j’. sowieck-ej ł Polski. O treści tego oaczyiu. 
odnośnie do Peteki. ulem? bliższych sizcizególów.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Z komisyj' Sejmu i Senatu
Warszawa, 24 lutego.

Na wczorajjzem posiedzeniu sejmowej komi­
sji wojskowej przeprowadzono dalszą dyskusję 
nad ustawą o ooborzt rekruta. W dyskusji za­
bierali głos pc«. FaustyniaiK (NPF), Labęda 
(Ch. D.), Zamorski (ZLN), Załuska (ZLN) i 
Dąbiiotvski (Oh- N.). Ustawę przyjęto jedno­
głośnie, wniosek posła Uebermann? o skróce­
nie czasu służby wojskowej odrzucono. Na po­
rządku dziennym dztetejszego po&iodzenia wmo 
sok ZLN iw spTawie czpiecj iństwa gramt, 
oraz dekret Frezydenta Rzeczypospolitej o no-

weLzacji ustawy dotyczącej podstav.roAvych 
praw i obowiązków oficeiow.

Genacka komisja skarbowo-budżetowa przy­
stąpiła do dyskusji nad budżetem mlnistcstwu 
przemysłu i handlu. Referent sen. Roteustreu 
(Kolo źjdowskie) poruszył sprawę wplywi po- 
Tt jki  gospodarczej na życie ekonomiczne Po 
«ki oraz omawiał sprawę polHyki fłroteacjOiW- 
iistycznej i roghuncntacyjncj podnosząc zna­
czenie rynku wewnętrznego dla rozwoju pro 
dukcji.

Marsz. Trsmpczynski w dyskusji, jak. a sm 
wywiązała, żądał uregulowania sprawy kon­
tyngentu przedewszystkiem dla Gdańska oraz 
kredytów dla przemysłu polskiego. Sen. Bai 
toszewicz (ZLN) umawiając sprawę trak taki 
handlowego z Niemcami wskazał, że Niemcy 
wyżej stawiają sprawy polityczne aniżeli go­
spodarcze, co jest właśnie przyczyną zerwania 
rokowań. Minister przemysłu i baoiKu w dłuż 
SKem przemówieniu oświadczył, że bogactwa 
potencjonalno w Polsce nie pozostają w żadnym 
stosunku do bogactw kinetycznych, Minister 
rozumie znaczenie rynku wewnętrznego dla 
rozwoju produkcji. Rząd dokłada wszelkich 
starań, aby ten rynek ożywić. W dalszej dysku­
sji gios zabierało szereg mówców.

Spriwadoda+kB mieszkaniowes0 
dla urzędników

(Telefonem od nasaego korespondenta)
W arszawa, 24 lutego. Wbrew uonitt, mion: 

części prasy, jakoby rząd odrzucił postulat u 
rzędruków państwowyesh o podwyższenie do 
daiktt mieszkae‘«»rego dowiadujemy się, żo 
sprawa nie jest jeszcze zauacydowana W tej 
mterze tocizą się dalszo rozA.-ażania i oKIcza- 
nia. »

Kraków, 24 lutego.
W obrotach prywatnych tendencja dla efektów 

naogół utrzymana, pirzyoztm wesz,orajaze kur?a to­
waru odpowiadają Szteiejszym kursom towaru. — 
Zaiatcresowanio nieco iwęfcsze dla niektóiycli pa­
pierów cięższych, przy wystarczającej ilości towa­
ru. Ru cli nieco większy. }

Kursa kształtowały się następująco: Zidenic-w 
ski 17.73, Siersza Górnicza 4, Chybie 6, Cliodorów 
114—115. Gó'ka 25.5—20.00- EleiktroAvnia 36, To- 
han 0.2G, Rhara.a 1.10, Żelaa o 0.50—0.53, P-iuaeisk 
13.S5.

Z Biekotowajij eh: JawoTzuo 3 7.75, CegMrki
1—37, Bank Pc-telti 104.5, Gazy wsohodnie 27.00 

do 27.25, Lokomotywy 2.30. Nafta 0.35, Doeaa-ów- 
ka 52.00.

Na rynku walut i dewiz temd-neja naogói utrzy- 
tr.ai.a, przy nieco większem zamtoresow aniu 
i izmaej ẑsg podaży. Kurs w ste»s®»k« dc wczoraj 
O pół puiiiklu mocniejszy. N..strój naogół społtoj- 
ny. W Krakowie trotówfca 8.93 >a—8.94, c,z ■-Jn- 
kowo 8.97. W W-a«si»wia gotówsa 8.92 3/4—- 
8.93’A, czeki 8.96. 4Ve_ Lwowie 8.92 3,4—8.93;/,, 
e-zda 8.97. Katówieaełi 8.94—8.94 X., czek:
8.96 LJ—8.97.

Baak Polski piaeił w dalszym ciągu za gotówką 
8.90 za czeki 8.93 Reszta dewiz w stosucKu pary­
tetowym do dolara bez zmiany.

Zurych, 24 lutego. (PAT.) Fa^yz 20.34*4, Londyn 
25.22 X, Nowy Jork 5.20, BUgja 72.32, Włochy 
22.62)4, Hiszpania S7.20, Bołamdju 208.17 X, Ber- 
lir 123 / ,  Wiedeń 73.2214. Praga 15.40, Warszawa 
5825, Budapeszt 90.96.

W edeń, 24 lutego. Z powodu niepewnej sytua­
cji politycznej ze względu na zbliżające się wy bo­
ber y iddr. była d»ś bardzo wMjzeniiężlhua. Teo- 
dTocjr nie była tilecowana. Poszczególne papiery 
bankowe, nadto Aindny i Karpaty, zwyżkowały.

Siersza GórTtcŁa 3.2, Paniami 37, Karpaty 37, 
Galicja 138, Schodnioi. 115, Nafta 11-25, Alpiny 
43.6, Bank Hipoteczny 0.61, Fanto 1I.0, Zieleniew­
ski 13.7.



4 N O W A - R E F O R M A

J p p p

' A E R O L O t

:n

POLSKA LINJA LOTNICZA
AEROLOT S. A.

p n  :wozi pasażerów. pocztę lotniczą i towary, 
między Warszawą, Łodzią, Krakowem, Lwowem, 
Gdańskiem i Wiedniem, oraz Krakowem i Lwowem,
List lotniczy lab przesyłka, nadana przed poła* 
dniem, znajdz e się po południa w rękach adresata.
Czy z nie warto rastanrwić się nad korzyściami, 

wynikaiącerai z tego,

III  Informujcie sta:
W arszaw a, Nowy Świat L. 24, telefon 9-00. 
Kraków, ulica św. A rny  L. 4, telefon 32-22. 
Livow, tlotal Georgo, telefon 811 i 936.
Gdańsk, Wrzesrcz, telefon 415-31.
W ie d e ń ,  Tegotthoffstrasse Nr 7, telefon 78-3-94.

&
Z e  s p o r t u

A .  Z .  S .  (W arszaw a) — C racovla  
13:0  (8 : 0)

W dnia wczorajszym odbyło się to dla Krakowa 
wprost sensacyjna spotkanie mistrza Polski w ho- 
ekeyn na lodzie, warszawskiej drużyny A. Z. S., 
która rozsławiła n»3z sport hockeyowy w Euro­
pie —  » mistrzowską drużyną Cracovii, stawiają­
cej dopiero na tern pola pierwsie kroki. Zawody 
ta właściwie miały jedynie zadanie propagandy- 
styczne, które w zupełności spełniły, gdyż zwycię- 
■ki wynik dla Warszawiaków był naturalnie zgóry 
przesądzony. Goście stanowią obecnie dla naszej 
drożyny niedościgniony wzór i nasi hockeyiścl sko­
rzystali bardzo wiele od swoich mistrzów. War- 
zzawiaey przewyższają Cracoyię zarówno fizycznie, 
gdyż uprawiają w lecie wszelkie rodzaje sportów, 
jak przedewszystkiem specjalną techniką jazdy, 
którą wpoit w drużynę jej kapitan Adamów ski, 
który osobiście zapoznawszy się z grą w bockey 
w Kanadzie, stworzył jej szkołę w Warszawie 
Obok niego wyróżnili się Kulej i Żebrowski. Bram_ 
kl zdobyli Adamowski (10 ), Żebrowski (2) i Słu 
czanowakl (1). Sędziował p. GorJziatkow3ki z War
* • '•y .

Członkowie: Koralewicz Józef, Kropafech 
Rudolf.

Delegacja w  Waine Zgromadzenie P. Z. P.
N.: mjif. dr Izdebski, kpt. Kroc7.yń?ki 
3ki, Puder i Statter.

3) Uchwalono statut, w myśl b zmienia prze­
sianego wszystkim członkom K. Z. 0. P. N. 
z następującymi zmianami:*1'

W § G skreślono zdanie: »wpisowe do roz­
grywek kwalifikacyjnych o mistrzostwo klasy 
B, Okięgu ustala Zarząd P. Z. F. N.«,

W g 8 w ust. 3-cim skreślono słowo »trzecli« 
a wstawiono »pięciu«.

W g 8 ust. 18 dodano zdanie: »W wypadku 
zawieszenia w czynnościach Wydziału musi 
Zarząd zwołać Nadzwyczajne Walne - Zgroma­
dzenie w terminie przewidzianym § 19 statutu*.

W § 10 ustępie 1) wiersz pierwszy str. 5 
skreślić: >trzech* a wpisać »czterech*.

W § 18 punkt 7 zdanie drugie skreślić »je- 
den członek*, a wpisać »dwu członków*.

4) Uchwalono opłaty na rzecz K. Z. O. P. N. 
? w dotychczasowej wysokości, t. j.:

a) wpisowe dla nowostępujących członków 
w kwmcie 20 zł — płatne z chwilą zgłoszenia, 
przystąpienia do Związku.

b) Wkładki roczne członków” dla klasy A 
125 zł — dla klasy B 40 zł — dla klasy C 15 
zł — płatne kwartalnie z góry, t. j. 15 marca, 
1 maja, 1 sierpnia i 1 listopada 1927 roku.

c) wpisowe dc mistrzostw: dla klasy A 5% 
dochodu brutto uzyskanego przy zawodach 
o mistrzostwo K. Z. O. P. N., pfatne najdalej 
do dni 8 po każdorazowo odbytych zawodach, 
dla klasy B 5 zl — dla klasy C 2 zł — płatne 
najpóźniej do dnj 7 przed rozpoczęciem zawo­
dów o mistrzostwo.

d) Kaucję od protestów dla klasy A 25 zł — 
dla klasy B 10 zl — dla klasy C 5 zł.

Za każdorazowe upomnienie w sprawach na- 
leżytości pieniężnych wpłacają kluby po 50 
groszy tytułem zwrotu porta i kosztów admi­
nistracyjnych.

N. adresy Bek ref ai ja tu, Da które przesyłano 
mają być wszelkie pisma,

10 Wzywa się wszystkie kluby, aby przesla- 
Krup- ily Zarządowi K. Z. O. P. N. skład Zarządu klu­

bu oraz Zarządu sekcji piłki nożnej (o ile tako­
wy posiadają).

11) Przypomina się klubom klasy B i C, że 
termin wpłacenia wpisowego do mistrzostw 
w wysokości ustalonej przez Walne Zgroma­
dzenie (zl 5 — kluby klasy B 2 zł — kluby kla­
sy C) upływa z dniem 5 marca 1927 r

12) Wzywa się wszystkie kluby, któie do- 
czas nie wpłac-ily kwoty 5 zl — za komunikaty 
P. Z. P. N. oraz za druki przesłane klubom 
w ciągi roku 1926 (komunikat Zarządu K. Z. 
0. P. N. Nr 43) z dnia 20 stycznia 1927 roku, 
aby kwotę tą wpłaciły w najkrótszym czasie 
do K. Z. O. P. N. pod. rygorem kar przewidzU 
nych statutem K. Z. O. P. N.

13) Przypomina się następującym klubom, 
że są zasuspendowane i do cza.ui wyrównani! 
zaległości nio mogą brać udziału w mistrzostwie 
z zaznaczeniem, że do ezasu zniesienia suspen- 
zji tracą po dwa punkty we wszystkich wy­
znaczonych im zawodach,

K. S. Aria - -  Sosnowiec 2.40 zl; Z. T. G. 8 . 
Bar-Kochba — treszów  51.50 zł; Ż. T. G. S. 
Bar-Kochba — Dębica 35.10 zł; K. S. Czarni •— 
Nowy Sącz -18.C0 zl; K. S. Czarni — Oświę­
cim 37 zł; Częstochowski K. S. 5 zł; K. S. D y  
brcvia kolo Tarnowa 22.50 zł; K. 8 . Grażyna— 
Dziedzice 4.50 zl: Jv. S. Grunwald — Kraków 
39.50 zl; T. 8 . Jaworzno — Jaworzno 54.00 zl; 
Ż. Iv. S. Jordania — Częstochowa 3 zip K. S. 
Kruki — Mielce 25.10 zł; Ż. K. 8 . Liban — Bo­
chnia 21.75 zł; Z. K. S. Ma.kkabi — Jasio i ! , 5(1 
ił; 1. K. S. Makkrbi - -  Mielec 4-1.10 zl; K. 8 .

usz ekonomiczny
—  Przedstaw ic ie le  niem ieckiej cen tra li pracy  

przybyli do Polski, by za jąć  się r e k ru ta c ją  pol­
skich robotników sezonowych rolnych d.- 
Kontyngent na rok  bieżący wynosi 10 0 .000 .

—  Jedyna w Pclsce fa b ry k a  kabli i prze­
wodów elektrycznych w  Kapuściskach, p o t  
BydgOSZCZ", 8,'Tonęła onegd.-.j w nocy. F ab ryk a  
za trudn ia ła  3 7 0  robotników. - -

—  Międzynarodowy syndykat rur uchw alił 
rezpocząć w alkę konkurencyjną z h u to ^ i *n l- 
skiem i, zwłaszcza n a  rynku  skandynawski?:, ' ,  f i ń ­
skim. Rokowania h a t  polskich o przystąp ien ie  do 
międzynarodowego syndykatu  r u r  rozbiły się nie­
dawno. ■ ' - * • - Ż ;

‘ —  Akcyjny Bank^. hipoteczny we Lw ow .e
objął n a  nowo u lz ielam e pożyczok hipotecznych 
na m ają tk i  ziemskie i  n a  realności we Lwowie 
i Krakowio.

—  Zw yżka cen nasłap iła  z powodu mrozów  
na r.ynku ja j narazie  o 5 złotych n a  skrzyni. Z:i- 
mbrzanie ja j .  przy 3 — 4  stopniach póniźej zera 
u trudn ia  zaopatryw anie  miast .

—  Ha rynkach zbożowych w  Polsce panuje 
równowaga cen. —  Ceny krajowe i zagraniczne 
u trzym ują  się mniejwięcej n a  tym sam ym  poziomie.

C Z E K O L A D AjOPTIAAA’
JEST NAJLEPSZA

KOMUNIKAT ZARZĄDU NR 1.
1) Przyjęto na członków zwyczajnych 

w myśl § 4 lit. a) statutu: Czeladzki K. S. Cze­
ladź, K. S. Dąbie — Kraków, Grzegórzecki K. 
S. — Kraków, Z. K, S. Makkabeusz — Tarnów, 
K. S. Patria. — Kraków.

2) Przyjęto na członków nadzwyczajnych 
w myśl § 4 lit. b) statutu: K. S. Ascola, R. K. 
S. Skra i Z. T , G. S. wszystkie w Częstocho­
wie.

M3teor — Kraków i .50 zł; K. 8 . Młot -r* Cze­
chowice 22.50 zl; i i  S. Naprzód — Dąbrowa 
Górnicza 25.00 zł; K. S. Olimpia — Kęty 64.60 
zł; K. S. Orkan — Kraków 15.50 zl; K. 8 . 
Piast — Cieszyn 110.10 zl; K. S. Pogoń — Kra 
ków 9 zl; K. S. Polonia — Wadowice 82 zl; 
T. 8 . Rozwój — Sosnowiec 13.50 zl; Z. K. S. 
Samson — Rzeszów 58 zl; Ż. T. G. S. Samson 
Tarnów 55 zł: K. 8 . Sandecja — Nowy Sącz 
31 zl; T. 8 . Sola — Żywiec 20.50 zl; ‘ K. S. 
Szczakowianka Szczakowa 9.50 zł; K. S. 
Sparta — Raków 9 zl; K. S. Strzał — Sosno­
wiec 2.50 zl; T . S. Strzała — Brzeszcze 25.50 
zł; T. . Świt — Sosnowiec 12.50 zł; T. S. Tur— 
Sosnowiec 8G zl; K. S. Urania — Kraków 205 
zł; T. S. Uramus - -  Bochnia 4.50 zl; T. S. Ve- 
sta — Olkusz 2 zl; K. S. W atta — Zawiercie

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej
K raków , ul, M ikoła jska 32/1. .

KOMUNIKAT Z WALNEGO ZGROMADZENIA 
K. Z. O. P. N.

odbytego w dniu 30 stycznia 1927 roku w Kra­
kowie.

1) W Walnym Zgromadzeniu wzięto udział 
6 klubów klasy A, 29 klubów klasy B, i 31 klu­
bów klasy C, reprezentujących 820 głosów.

2) Walno Zgromadzenie wybrało Zarząd, 
Wydz. Gier i Dyse., Komisję rewizyjną i dele­
gację na Walno Zgromadzenie P. Z. P. N, 
w* składzie:

Zarząd: prezes mjr. S. G. dr Ignacy Izdeb­
ski, wiceprezesi: Nicefor Bodnarowski i Maksy- 
miljan Statter. sekretarz hon.: kpt. Kroczyć 
ski Stanisław, skarbnik: Sass Roman, kapitan 
związkowy dr Tadeusz Dąbrowski.

Przewodniczący Wydz. Gier i Dysc. kpt. Jan 
Tyszownicki,

Członkowie Zarządu: dr Berski Paweł, Bloch 
Henryk, Jarosz Rcman, Krupski Roman, Krza­
ka wski Wiktor, Puder Edward, Wierzbanow- 
ski AdolL

Wydział Gier i Dyscypliny: przewodniczący: 
kpt. Jan Tyszownicki.

Członkowie: Majer Bolesław, Zabża Tadeusz, 
Bartuś Stefan, Janowski Antoni, Klug Roman, 
Kota.'ba Stefan, Rozwadowski Mieczysław, 
Scheinowitz Henryk, Szczepanik Feliks, Zasad­
ni Władysław.

Komisja rewizyjna: przewodniczący: adw.
dr Kwieciński Zdzisław.

F O R T E P IA N Y  kile-^
K R A K Ó W ^  P A Ł A C  

2
5wsła_ jklab 
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3) Skreślono z listy członków K. Z. O. P. N.: 15,50 zi; T. S. Yictoria — Jaworzno 25.10 zl; 
Kółko młodzieży akademickiej w Wieliczce \ T. S. Wirginia — Sosnowiec G0.91 zl; T. S Wi- 
z powodu rozwiązania. słoka — Dębica 135.60 zl.

4) Zorganiozowano przy K. Z. O. P. N. kur- j 
sa języków i pomocy naukowej dla graczy klu­
bów krakowskich.

Jako pierwszy zorganizowano krus języka 
niemieckiego dla początkujących.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretarjat K. Z. O,
P. N. do dnia 15 marca b. r. Późniejszych zgło­
szeń nie uwzględnia się.

Wpisowe jeden zioty dla każdego uczestnika, 
przyczora zgłoszenia winny być przesyłane 
przez kluby.

5) Zezwolono wszystkim klubom K. Z. O. P.
N. na rozgrywanie zawodów z drużynami 2-go 
pułku lotniczego — Kraków bez obowiązku 
wnoszenia przez kluby każdorazowo próśb 
o udzielenie zezwolenia,

6) Zasuspendowano:
K. S. Uranja — Kraków, do czasu całkowi­

tego wyrównania zaciągniętej w K. Z. O. P.
N. pożyczki.

K. 8 . W arta — Zawiercie i Z. K. S. Sport—
Dąbrowa Górnicza do czasu uregulowania pre­
tensji K. S. Aria w Sosnowcu (po 20 zl).

T S. Rozwój w Sosnowcu do czasu uregulo­
wania pretensji K. K. S. Ruch w Sosnowcu 
w kwocie 23 zl 80 gr.

7) Zniesiono suspenzję (ogłoszoną w komuni­
kacie ZaTządu Nr 39/26): K. S. Biała Lipnik —
Bielsko, Z. K. 8 . Hakadur — Kraków, Ż. K.
S. Gardonja — Tarnów, Czeladzki K. S. Cze­
ladź, K. S. Sokół — Clirzanóów, Ż. T. G. 8 . Ha- 
koah — Będzin, K. S. Unja —* Kraków i Z. M.
S. Tarnów. Z dniem 28 stycznia 1927 roku z po 
wodu wyrównania zaległych wkładek.

8) Uchwalono podziękowanie dla p. Marjana 
Pastuchy za jego długoletnią i owocną pracę 
w Sekretarjacie K. Z. O. P. N. w związku z w y­
jazdem tegoż do Pragi.

9) Wzywa się wszystkie kluby, aby najpóź­
niej do dnia 3 marca przesiały do K. Z. O. P.

A  p a r a l i /  
i>> ->//>. Jat tipi

W arszawttki Układ
t t r z y b o r ó u  fo to r /ra fic a ,  
S ie u s h n  Z . l e i .  14£~

11 iu n i  
fe c h n .-h  a  n d l.

B iu ro  te c h n ic z n o  “h a n d lo w e
W .  L .  K A W A Ł E K

Kraków, św. C trirudy 5. Tel. 4337.
M asayoy i narzędzia, obrabiarki, 
aparaty  Ju n k ersa  — arlyku jy  

techniczne.

A . B A W Ł Ł H A
K ra k ó w ,  R y n e k  g łó w n y  34

„Pałac Spiski*

H E R B A T A  
RHGALLfl CEMTEA
w jednym gatunku, najlepKZyml 

W paczkach % % kg.
!! Dla odsprzedawców rab a t t!

Cntk i er nie

P .  M A U R I Z I O
R ynek głów ny 38

Herbata 
z „Raczka*’
J u l i u s z  G r o s s g

Sp. z o. o. 
K ra k ó w  

R y n e k  g t. 34.

IŁ ALEKSANDROWIUZ
tiasitows 11. — Fol. 411 i 4064 
. l a g i i j a  pizyujrO w  s ia r rw y o a

l

Towarzystwo uhaninzeó na żyde

„ F E N I K S «
ul. św. Gertrudy 8. tel. 273

Wiedza Za): la d y  
rn s .-h a 'c  a r^ k ie ,

■uria m aturyczn. i dokaztałcająci

„ W I E D Z A "
pod o so b is tem  k ie ro w n ic !w en ' 

prof. Bogusława Butrymowlcza 

w Krakowie, ul. Studencka L. ^
Drzygotowufą tak  do m atury , 
iakoteź do wszystkich egzaminów

ZAKŁAD RYSJWNLZO-HAFCIARÓK1 : 
P . F n A A i Z U L A U

zam. Fischer, zał. w  roku  18S0 
u l.  G ro d z k a  L . 13 (w  s ie n i)
przyjm uje wszelkie roboty  do 
hałtu  ręcznego i m aszynowego 
po ceaach konkurencyjnych, po 
siada  n a  składzie wielki wybór 
w ełny, jedw abiu, kanw y, gobeh

W ym ien ion e firm y p o lecam y  n aszym  C zytelnikom

Gdańsk wrogiem Polski
Ostatnio w prasie gdańskiej ukazały się ar­

tykuły, które wyjaśniają właściwe przyczyny, 
które spowodowały rozbicie się rokowań w spra 1 
wie monopolu tytoniowego i układu 
między Polską a Gdańskiem. Wszystkie te ar­
tykuły, a więc gazety gdańskie, ^Baltische Pres 
se« oraz posła niemieckiego do Sejmu gdań­
skiego Loorsa w »Danziger Yolksatime* wska­
zują na senat jako jedynego winowajcę i stwier 
dzają, że delegacja senatu celowo odrzuciła 
akcję pojednawczą wysokiego komisarza Ligi 
Narodów. Postępowanie senatu podyktowane 
było względami politycznemu i interesami nie- 
gdańskiemi Zdaniem »BaItische Presse* cha- 
raktaiyc-zne są wysiłki senatu gdansk.ego, ma­
jące na celu uniemożliwienie porozumienia mię­
dzy perskimi, gdańskiemi i zagranioznemi ko­
lami finnnsowemi co do ich działalności na 
obszarze W. miasta. Odnośnie do postanowień 
układu celnego, dotyczących praw polskich 
inspektorów stwierdza ów dzienniki, że Gdańsk 
układ tfcii podpisał w jego jasnem ujęciu, a do­
piero następnie przy pomocy specjalnej interv 
pretacji podjął usiłowania zmiany postanowień 
gdyż nieprzyjęcie żądanych przez Polskę nie­
znacznych zresztą zobowiązań mogłoby było 
udaremnić w Genewie zawarcie niezbędnego 
dla Gdańska układu.

Skoro jednak Polska wyraziła gotowość za­
gwarantowania Gdańskowi rocznie minimum 
14 mil. guld. i rozpoczęła realizację swych zo­
bowiązań, Sonat starał się zwolnić od swoich 
zobowiązań.

Sensacyjny charakter ma w końcu wzmian­
kowany artykuł posła Looursa. Celem polityki 
obecnego nacjonalistycznego1 senatu jest zda­
niem autnra powrót Gdańska do Rzeszy nie­
mieckiej. Omawiając sprawę monopolu tytonio­
wego w Gdańsku poseł stwierdza, że senat od­
rzucił szoiietko jakikolwiek udział Polski w tym 
monopolu, a  kiedy Polska uznała wobec tego 
dalsz* rokowania, za bezcelowe, senat zaczął 
się godzić na dopuszczenie Polski do udziału 
w monopolu w nadzwyczaj ograniczonych roz- 
nuaracli, równocześnie przerzucając odpowie­
dzialność za te komedje na banki gdańskie, 
które w rzeczywistości nigdy nie miały żad­
nych finansowych zastrzeżeń przeciw dopu­
szczeniu kapitału polskiego do udziału w mo­
nopolu tytoniowym. Frazesy o gotowości po­
rozumienia z Prłską nie odpowiadają we­
wnętrznym nastrojom miarodajnych obecnie 
w Gdańsku kól. Cała narodowo-niemiecka po­
lityka w Gdańsku zmierza do przygotowania 
oczekiwanego w niedalekiej przyszłości po­
wrotu Gdańska, do Rzeszy niemieckiej. Artykuł 
swój kończy slor/ami: .Jakkolwiek z jednej
strony ubolewać należy nad niepowodzeniem 
Gdańska w sprawie pożyczki, to z drugiej by­
łoby niezgodne z prawdą gdyby całą wpię za 
to przypisywano tylko Polsce*.

l i to ś c ią  przemysłowa i tacowe
ZATARG O PŁA C Ę GÓRNICZE I A GÓR 

NYM ŚLĄSKU. Onegdaj odbyło się w Kato­
wicach posiedzenie przedstawicieli pracodaw­
ców i robotników przemysłu ' gómiezOf-lnitni- 
czego w sprawie podwyżki zarobków, wzgł 
dnie załatwienia zatargu, wynikłego na tle wy­
powiedzenia umowy przez robotników :■ d ,ia  
1 marca. Wysunięto ze strony robotników ń:. 
danie podwyżki pizeciętnie o 50 gr na głowę 
od dniówki dla wszystkich kategoryj w górni­
ctwie i hutnictwie. Przedstawiciele .pracodaw­
ców oświadczyli kategorycznie, że nie godzą się 
na żadne podwyżki motywują® swoje odmow 
ne stanowisko pogorszeniem się sytuacji w gór­
nictwie i hutnictwie i podkreślając, że mimo 
braku zbytu niestosowali dotychczas redukcji, 
aby nie dopuścić do zwiększenia się bezrobo­
cia. Oświadczyli też, że wszelkie podwyżki plac 
wpłynęłyby ujemnie na dalszą produkcję i zbyt 
Wobec negatywnego wyniku rokowań przed 
stawicielo robotników zamierzają odwołać się 
do komisji rozjemczej.

SAMOLOTY AEROLOTU B Ę D Ą  LĄDOW AĆ  
W  B E R N IE . Formalności prawne w sprawie 
uzyskania koncesji na zatrzymywanie się 
w Bemie Morawskiem aparatów polskiej linji 
lotniczej w komunikacji Kraków-Wiedeu bę­
dą ukończone na wiosnę tak, że zatrzymywanie 
się będzie mogło być umieszczone w przyszłym 
rozkładzie jazdy.

DYSK O NTO  W EK SL I SOW IECKICH  
W  BA N K U  POLSKIM. Bank Polski przyjmu­
je obecnie do dyskonta weksle z transakcji z So 
wietami — z terminem do G miesięcy. Jest to 
bardzo duże ułatwienie dla naszych eksporte­
rów do Rosji, tembardziej, że wskutek niepew­
nej sytuacji finansowej Z. S. S. R. żaden z za­
granicznych banków emisyjnych nie angażuje 

(s;q tak daleko. W Europie dyskontują weksle 
celnego ! sowieckie tyli;o dwa banki emisyjne, a miano­

wicie: Austrjacki Bank Narodowy i Banca di 
Roma. Wymienione banki jednak dyskontują 
najwyżej weksle 3-miesięczne, a przy dłuższych 
terminach biorą weksle sowieckie tylko na lom 
bard. W związku z tom dowiadujemy się ze 
źródła miarodajnego, że Bank Polski nie jest 
w stanie i wogóle nie zamierza przyjmować do 
dyskonta weksli sowieckich z terminem ponad 
6 miesięcy. A więc Bank Polski dyslcontujo 
w dalszym ciągu weksle sowieckie tylko z rei ■ 
minera do G miesięcy w łącznio,

ZMIANY W  PRZEM YŚLE METALOWYM  
Prace nad założeniem syndykatu gwoździ i dru 
tu posuwają się raźno naprzód. Syndykat ten 
ma być uruchomiony w ciągu m. marca r. b.— 
W marcu r. b. rozpoczną się prace organizacyj­
ne przy tworzeniu syndykatu cynkowni blachy. 
Huty górnośląskie odczuwają coraz większe 
trudności przy zaopatrywaniu się w szmelc że­
lazny, za który płacą już IGO zł za Łonnę loco 
huta. Oczekują, że po wygaśnięciu umowy go 
newskiej, na podstawie której odbywał się bez­
cłowy wywóz szmelcu niemieckiego do Polski, 
stosunki pod tym względem popsują się jeszcze 
bardziej.

W  SPR A W IE  EK SPO R TU  NASZEGO BY ­
DŁA DO CZECHOSŁOW ACJI. Ponieważ wła­
dze czechosłowackie, zwłaszcza urzędy pogra­
niczne, utrudniały ostatnio przywóz i przewóz 
bydła polskiego, co narażało zarówno polskich t 
eksporterów jak wiedeńskich oraz praskich 
importerów na poważne straty, więc rozpoczęto 
obecnie rokowania między polskimi i czeskimi 
delegatami min. rolnictwa w celu usunięcia 
tycli trudności.

T A R Y F A  TO W AROW A POLSKO-W ĘG IER  
SK A . Obecnie bawi w Budapeszcie polska de­
legacja kolejowa celem opracowania umowy 
towarowo-taryfowej, kolei polsko-węgierskich. 
W  obradach, które potrwają dwa tygodnie bio­
rą udział delegaci węgierscy i czechosłowaccy. 
Delegacja niemiecka przysłała usprawiedliwie­
nie swej nieobecności,

POGO RSZENIE NIEM IECKIEGO BILANSU  
HANDLOW EGO W  STYCZNIU wykazuje urzą 
dowa statystyka. Import niemiecki powiększył 
się o dalsze 34 miljonów. Ogólna nadwyżka 
importu nad. eksportem wzrosła: z 228 milj. 
w grudniu na 295 milj. w styczniu. W  pozy­
cjach importowych Z w iększył s ię  przywóz 
środków żywnościowych o 15 miljonów mir.: 
surowców o 7 milj. i towarów gotowych o 10 
milj. mk. Pozycje w eksporcio wywozu środ­
ków żywnościowych zmniejszyły się o 17 milj-, 
wywóz surowców o 15 milj. i wywóz gotowych 
towarów o 2 milj. ■ i i v r  L Lj-l-t-cj--- ■ mi r>ri*i

—anaanapnaB— M n m m

G I E Ł I M  K R A & G W S K 4
z dnis 23 lutego 1927 r.

AKCJE:
f  Bsnk Przo mysia wy . . . 0-21
3ank Mato-to^aki ............................... 0-21
n is k ie  Towarzystwo Handlowe 026

P ; r a a  .............................................. 1-1(9
Żegluga ............................................. 0-08
Z ie len iew sk i...................................... 17S5
Trzebinia . , . . . - ,  , . . 0-52 .
P a r o w o z y .......................................... 100
iórk a 25-75—25-85
Siersza . . . . 4 00
Ilektrow nla ...................................... 38-00
Krakus . . . .  « . « . . * 0-66-0-87
Cbodorów . . . . ' .  . . . . . . . 115 00—115-25
Piasecki 13-85
Garbarnia 609

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
x 4nla 23 iutago 1927 r.

WALUTY
8-92-8-34-8-90bolary . . 

Belgia • 
Holandia . 
Londyn . . 
Kowy Jork 
Paryż . . . 
Praga . . 
Iswa{aarja 
W lo s h y  . .- 
Wladaft. .

12475-123-03-124 44 
359-17—36007—353-27 
. 43-51-43-62—*3-4i 
. . . 8-95-8-97—8-»3
. 35*11—35-20 -35-Os
. 26-58—26 64 —26*5o
172-55—172-98 -172*12 
. 39 33 -3 9  43—39-23 
126 4J—126-71—12609

AKCJEs
3ank DytlRłUtowy ...................• . 1310
ia a k  Handlowy W arszaw ski.  .  .  5-35—5-10—5-25
dnak P o i s k i ......................................  10400-102-75
Bank Zacaodm ............................... 2 85—2-75
Zjedn. ziem. p o i . ...............................  200-2*10
Związek Sp. Zarobkowyok Pozna* 11*75— 11-7Ł
Cerata .  ................... ......................  097-0*99
Kiiewakl .  .  ,v-t ?; .  ;  .  .  .  . • 0-29-0-31—0*30
P a io   ..............................  *
Wlldt ..............................  0 1 8 —016
Elektrownia Dąbrowa 57 00 —55 00—56-00
Polskie Towarzyatwo elektryozne
gila i  ..................................
Brova B o v er l......................   . . . .
Czersk . . . . . . . . . . . . . .
Cxqstocice . . . « « , . . * *
ittlchatów  ...................
Wysoka
bakier . . . —*» *. . . . . . . .
Firley . . 7Kf‘ . . J. ; . . • • • • 
Łazy . . .  .-'i■ . . , » « • • • • •
Wągiel
rfalta Polska . . . . . . . V .  • •
,Tc b e l ................ . . . • • • • •
Scgleiskl i 1
/iu n e r  1 Uampór ■ . . . • • • • *  
iaitpop . '." . . . - .  • • •
Aiodrzejów . .S -  p ,  -, . . • •
Jerciiu  . . . ;i-ń

0-30—0*28 
9700 

2-25—2-35 
0-65—0-60 
2-25-2-10 

0-49 
500

440—442—4-35 
43-5) -43-00 

0-27-0-28—0-26 
9100-90  00 

040
349-3-30—3 35 

3800—36-00 
465—4'45 

22 00—21-50 
6 6 0 -6 4 0 —645 
12100—123 00

ostrow ieckie ! ’ H  '. ' * ’l6 -50 -17 -75 -17-50: x•- .s- > . * óoParowozy 
Poolak . , .
Ortweln . .
non i Zieliński ,
A a d z k l................ * .
iira n s .................. ,*.*'r
Zieleniewski • 7
Jtarachowise . .
Żyrardów ................
Z a w ie r c ie ...............
Borkowscy , . .
la k tr b a ic ii  
Spirytus . T

. . 0-49-0-48
0-70

. . 161-1-55-1-58  
2 25 

1800 
. . 2*75-2-63-270 
15-50—16 00—15-5C 
37-00—34-09—35*00 

. . 210-2*00 
95 00 -93 50—94 Of 

. 3-20-3 30 '0-25

Przy grach i zabaw ach, składkach i zapisacu 
pamiętajmy

o .Towarzystwie Szkoły Luoowej

Odpowiedzialny redaktor: 
MI CHAŁ KONOP I ŃS KI .

M A T K I !  ‘
■ Żądajcie hygjenicznejprzysypki 

dla dzieciPuder,  DZIDZI1
(z kogutkiem)

utrzymujący ciało dziecka  
w z d r o w i u  i c z y s t o ś c i
Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

B  d b o b w e  o g Ł o s M a n a j j
Chcesz otrzymać posadą? ICupcsfS

. ogłoszeniem 
w „Nowej Reformie1*^

p o w i ę k s z y c i e
swojo obroty I TSO

Musisz ukończyć k u m  facho 
we korespondencyjne prof. Se 
kułowicza, Warszawa, Żóra- 
wia 42. Knrsa wynczają li­
stownie: buchalterji, raebun- 
kowości kupieckiej, korespon­
dencji handlowej, stenogra 
fji, nauki handlu, prawa, ka 
ligrafjl, pisania na  maszy­
nach. Po ukończenin świa­
dectwo. Żądajcie prospe­
któw. 277

Czcionkami Drukarni Literackie] w Krakowie ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego,


